
R 

C. VI. 24 

RACCOLTINA delle coroncine ecclesiastiche di Giarra tana. [A 
cura di A . Dell'Agli]. Giarra tana, Tip . pontificia, 1899. 

120 p. 1 c. geogr. 18 cm. 

Legato con: Dell'Agii, Antonio. Almanacco popolare perpetuo. Ragusa, 
1890 [ e altre opere ] . 

RADIUS ZUCCARI, Anna 
vedi: NEERA, pseud. 

RADO , Anta l 
vedi: BRACCO , Roberto . Don Pietro Caruso ... Mindkettot 

fordfrotta Radò Antal. Budape st, s.d. 

RADO, Antal 
vedi: OLASZ elbeszélok tara ... Forditotta Radò Antal. Buda• 

pest, s .d. 

RADO, Antal 
vedi: VERGA Giovanni. A Farkas ... Olas zbol forditotta Radò 

An tal. Budapest, s.d . 

G.XI Il . 20 
RAGUSA, Vincenzo 

Cose sémplici. [Di] Vincenzo Ragusa Cotron e. Modica, Stab. 
tip . G. Maltese, 1913. 

207 p. 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A . 

G. XI. 56 

RAGUSA, Vincenzo 
Il responso d'H enni. S.l., s.d., [1915?] 
6 p. 15 cm. 

Dedica autogr. dell'A. 
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RAGUSA COTRONE, Vincenzo 
vedi: RAGUSA, Vincenzo 

RAGUSA MOLETI, Giro lamo 
G. XI. 99 

L'eterno romanzo. Canzoniere. Ravenna, Fratelli David, 
1881. 

115 p . 11 cm. 

RANGO NI, Domenico 
Dopo un viaggio in It alia. 

zioni tra l 'Italia e H Brasile . 
125 p . 23 cm. 

RAPISARDA , Antonino 
vedi: ANIANTE, Antonio 

G. IX.5 1 

Contributo allo studio sulle rela­
S. Paulo, Duprat, 1903. 

A. V. 14 
RAP ISARDA, Sant o 

Raccolt a di prov erbi siciliani ridotti in canzoni dall'ab ate Santo 
Rapisarda di Catania. In Catania, nelle stampe de' R . Studi, 
1824 . 

110 p . 14 cm. 

Nel verso dell'ultima p . versi manoscritt i in dialetto siciliano. 

G.XIII. 41 
RAPISARD I, Beatrice 

Come ho fatto scuola . Lettere ad un'amica. Palermo, Gian­
non e e Lamantia, 1885. 

107 p. 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

G . XI. 33 
RAPISARDI, Beatrice 

La scuola per la vita. Dal mio quaderno. Palermo, Tip. edi­
trice Giannone Lamanti a, 1884. 

77 p. 17 cm. 

Dedic1 autogr. dell'A. a G Verga. 
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C. VI. 38 

RAPISARDI, Francesco 
Scarabocchi. Milano, G. Ottino, 188 1. 
210 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G . Verga. Legato con: Rapisarcli, Francesco. 
Scherzi d 'occasione. Catania, 1872 

C. VI. 38 

RAPISARDI, Francesco 
Scherzi di occasione. Del prof . F . Rapisardi . Catania, s.e., 

1872 . 
27 p. 18 cm. 

Legato con: Rapisardi, Francesco. Scarabocchi. Milano, 1881. 

A. II. 2 

RAPISARDI, Francesco 
Scherzi morali. Catania, Tip . di G. Pastore, 1868. 
61 p . 22 cm. 

Legato con: Rapisardi, Fran cesco. Specchio di virtù . Catania, 1901. 

A. II. 2 
RAPISARDI, Francesco 

Specchio di virtù . Precetti ed esempj. 3. ed . nuovamente 
accresciuta e corr . dall'A. Catania, N. Giannotta, 1901 . 

XIV, 616 p . 1 ritr. 22 cm. 

Dedica autogr. dell'A . a G. Verga. Legato con: Rapisardi , france sco. 
Scherzi morali. Catania, 1868. 

G.X III .39 
RAPISARDI, Mario 

Giustizia . Versi di Mario Rapisardi . 3. ed. riv. dall'A . Ca-
tania, N. Giannotta, 1892. 

46 p. 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G . Verga. 

F. VIIT. 23 
RAPISARDI, Mario 

Lucifero . Poema di Mario Rapisardi. 2. ed. riv . dall 'A . ed 
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accresciuta di un'epistola ad Andrea Maffei. Milano, G. Bri­
gola, 1877. 

419 p. 1 ritr. 22 cm. 

A. II.14 
RAPISARDI, Mario 

La palingenesi. Canti dieci di. Mario Rapisardi . Milano, G . 
Brigola, 1878. 

VII, 341 p. 22 cm. 

A. III. 66 
RAPISARDI, Mario 

I Paralipomeni del Lucifero. Bologna, presso N . Zanichelli, 
1878. 

26 p. 15 cm. 

Legato con: Capuana, Luigi. Rospus. Firenze, 1887 [e altre opere]. 

G. IX.15 
RAPISARDI, Mario 

Principii d'arte. Firenze, s.e., s.d. (Tip . dell'Associazione). 
15 p . 23 cm. 

Nome dell'A . a p. 15. Estr. da: Rivista europea. 

D. III. 1 
RAPJSARDI, Mario 

Ricordanze . Versi. Pisa, Tip. F.lli Nistri, 1872. 
206 p. 18 cm. 

G. XI. 41 
RAPISARDI, Mario 

XXXI marzo. Ode di Mario Rapisardi. Catania, presso N. 
Giannotta, 1882. 

12 p. 16 cm. 

RAPlSARDI, Mario 
vedi: LUCRETIUS CARUS, Titus. La natura. [Di] Lucrezio 

Caro. Libri VI. Tradotti da M. Rapisardi. Milano, 1880 . 
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RAPISARDI, Mario 
vedi: REINA, Calcedonio. V. Bellini (1801-1835). Con un'ode 

di M. Rapisardi. Catania, 1902. 

RASI, Luigi 
vedi: DE BENEDETTI, F. Augusto . Dal riso al pianto. Mono­

nologhi e scene. Con prefazione di L. Rasi. Torino, 1895. 

RASTIGNAC, pseud. 
vedi: MORELLO, Vincenzo 

G. III.28 
RATTI, Carlo 

Da Torino a Lanzo e per le valli della Stura . Guida descrittiva, 
storica e industriale. [Di] Carlo Ratti. Torino, F. Casanova, 
1883. 

VIII, 181 p . ill., 1 tav. ripieg. 16 cm. 

Dedica autogr. dell'editore a G . Verga. 

G. II . 5 
RATTI , Carlo 

Guida illustrat a della Valle d'Aosta . [Di] C. Ratti e F. Casa­
nova. Torino, F. Casanova, 1888. 

XLII, 403 p. ill., tav. 19 cm. 

RATTI, Carlo 
vedi: CASANOVA, Francesco. Alcuni giorni in Torino ... [A 

cura di] F. Casanova e C. Ratti. Torino, [ 1884]. 

G. XIII. 90 

RATTO, Gio Battista 
Note sulla mostra XVII della Promotric e di Belle arti in Na­

poli. Catania, Stab. tip . Gazzetta di Catania, 1881. 
42 p. 18 cm. 

Estr. da: Gazzetta di Catania. Dedica autogr. dell'A . a G . Verga. 
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G.IX.2 
REALE, Giuseppe 

Eloquenza di Dante. Consigli alla gioventù. Conferenza tenuta 
in Catania il 30 aprile 1905 da Giuseppe Reale. Catania, N. 
Giannotta, 1905. 

44 p. 23 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

B. V.84 
REALE, Rosario 

La sagra delle Argonne. Caltagirone, Arti grafiche F. Napoli, 
s.d. 

15 p. 32 cm. 

Dedica autogr. dell'A . a G . Verga. 

G. IX.14 
R[EALEJ OSPIZIO DI BENEFICENZA, Catania 

Relazione del Soprintendente sulla gestione 1906-1908. Ca­
tania, R. tip. N. Giannotta, 1909. 

31 p. 24 cm. 

B.V. 73 
RECUPERO, Salvatore 

Sonatina elettorale . Catania, Tip. editrice dell'Etna, 1902. 
13 p. 23 cm. 

Dedica autogr. dell'A. 

G.XIII.62 
REGANATI, Antonino 

Educazione ed istruzione . Discorso letto dal R. delegato sco­
lastico Antonino Reganati nella ricorrenza della solenne distribu­
zione dei premi nelle scuole comunali di Linguaglossa. Catania, 
Tip. di E. Coco, 1876. 

24 p . 19 cm. 

G.XV . 11 
REGINA. Napoli, s.e. 

ili. 23 cm. 
11 (1914), 16 (1919), 17 (1920); numeri sparsi. 

Mensile. 1920 edito dalla Soc. editrice meridionale « Il Mattino» . 
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REGNO DELLE DUE SICILIE 
vedi: DUE SICILIE 

C. I. .'i 

REINA, Calcedonio 
I canti della patria . Le visioni. Firenze, coi tipi di M . Cel­

lini, 1872. 
85 p . 20 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Reina, Calcedonio. Dio. 
Catania, 1900 [e altre opere]. 

C. VIII. 7 

REINA, Calcedonio 
Caronda e le sue leggi. Con annotazioni dai libri sacri 

discorsi politici di P. Kruger . L'Odeo. Il castello Ursino. 
nia, Libreri a editrice C. Battiato, 1906. 

284 p. 2 tav. 17 cm. 

e dai 
Cata -

Dedica autogr. clell'A. a G . Verga. Legato con: Reina, Calcedonio. 
Versi. Napoli, 1888 [e altre opere]. 

REINA, Calcedonio 
Chiaroscuri. [Ver si]. Catania, N. Giannotta, 1885. 
78 p. 17 cm. 

C. VIII. 7 

Dedica autogr . clell'A. a G. Verga. Legato con: Reina, Calcedonio . 
Versi. Napoli, 1888 [e altre opere]. 

C. I. 5 
REINA, Calcedonio 

Dio. Affermazioni dell'incredulità e della filosofia raccolte da 
Calcedonio Reina. Catania, C. Galàtola, 1900. 

VII, 114 p. 20 cm. 

Legato con: Rcina, Calcedonio. Per la madre morta . Napoli, 1888 [e 
al tre opere ] . 
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REINA, Calcedonio 
Elegia per la morte del padre. 

vene, 1877. 

c. I.5 

Napoli, Stab . tip . di N. Jo-

16 p. 20 cm. 

Dedica autogr. dell'A . Legato con: Reina, Calcedonio. Dio. Catania, 
1900 [ e altre opere ] . 

A.V.18 
REINA, Calcedonio 

La fata e la musa. I notturni. Leggende reali. Napoli, L. 
Pierro, 1894. 

88 p. 15 cm. 

Dedica autogr. dell'A , a G. Verga. Legato con: Reina, Calcedonio. 
Voci dello spirito. Catania, 1907 [ e altre opere]. 

C. VI.17 
REINA, Calcedonio 

Giorni passati. Scritti postumi pubblicati a cura della famiglia. 
Catania, Tip. operaia Nicolosi e Giuffrida, 1912. 

251 p. 1 ritr . 18 cm. 

Dedica manoscritta a G. Verga. 

c. I. 5 
REINA, Calcedonio 

Per la madre morta . Elegia. Napoli, Tip. di F. Cosmi, 1888. 
6 c. 20 cm. 

Dedica autogr . dell'A. a G. Verga. Legato con: Reina, Calcedonio. Dio. 
Catanhi, 1900 [e altre opere] . 

A.V.18 
REINA, Calcedonio 

V. Bellini (1801-1835). Con un'ode di M. Rapisardi. Cata­
nia, C. Battiato, 1902. 

69 p. 1 ritr . 15 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con:. Reina, Calcedonio. 
Voci dello spirito. Catania, 1907 [e altre opere] . 
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C. VIII. 7 

REINA, Calcedonio 
Versi. Napoli, presso L. Pieno, 1888. 
39 p. 17 cm 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Reina, Calcedonio. 
Chiaroscuri. Catania, 1885 [e altre opere]. 

A. V.18 

REINA, Calcedonio 
Voci dello spirito . Catania, F. Battiato, 1907. 
139 p. 15 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Reina,Calcedonio. 
La fata e la murn. I notturni. Leggende reali. Napoli, 1894 [e altre opere] . 

B.V .74 

REINA, Euplio 
Novello onore ai dotti e agli artisti catanesi. Prolu sione agli 

studii nella R. Università di Catania del prof. E. Reina. Catania, 
Tip. di C. Galàtola, 1861. 

1 v. 23 cm. 

In cop.: Dispensa 2•. Esempl. mancante delle ultime p . 

C. IV.1 7 

REITANO, Silvia 
Creature. Novelle. Firenze, R. Bemporad, <led. 1920. 
150 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G . Verga. Legato con: Reitano, Silvia. Mater­
nità. Palermo, 1911 [e altre opere]. 

C. IV.16 

REITANO, Silvia 
La lettera dell'ignoto. Palermo, A. Trimarchi, 1912. 
228 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A . a G. Verga. 
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C.IV.17 
REITANO, Silvia 

Maternità. Palermo, Libreria editrice A. Trimarchi, 1911. 
91 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A . a G. Verga. Legato con: Reitano, Silvia. Novel­
line bianche e rosa. Palermo, 1915 [e altre opere]. 

C. IV. 17 
REITANO, Silvia 

Novelline bianche e rosa. Palermo, E. Corselli, 1915. 
119 p. 18 cm. 

Dedica autogr . dell'A. a G. Verga. Legato con: Reitano, Silvia. Mater­
nità. Palermo, 1911 [e altre opere]. 

A. II .19 
REITANO, Silvia 

La poesia in Sicilia nel secolo XVIII . Parte prima . Palermo, 
R. Sandron, 1920. 

XIII, .351 p. 21 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

D. VIII . 14 
RELAZIONE dei membri componenti la giunta provvisoria isti­
tuita per la provincia lomellina durante l'occupazione austriaca. 
Mortara, dalla tip. <li L. Capriolo, 1859. 

48 p. 18 cm. 

Legato con: Documenti della guerra santa d'Italia, v. 2 . Capolago, 
1849-1852. 

REMACLE, Adrien 
vedi: La REVUE contemporaine littéraire, politique et philoso­

phique. Directeur A. Remacle. Paris, 1885 . 

G. XI. 75 
Lf1 REPUBBLICA veneta dei 102 giorni nel 1848. Come appen­
dice a tutte le storie di Venezia finora pubblicate. Venezia, s.e., 
1850 (Tip. T. Fontana) . 

86 p. 16 cm. 
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B. I. 21 

La REVUE (Ancienne « Revue des revues »). Directeur Jean Pinot . 
Paris, s.e . 

4. ser, 15, n . 3 (febbraio 1904) 

REVUE bleue. Revue politique et littéraire. Paris, s.e. 
28 cm. 
1907; scompleto 

Settimanale. 

B.V . 23 

B. III. 9 
La REVUE contemporain e litt éraire, politique et philosophique. 
Direct eur Adrien Remacle. Rédacteur en chef Édouàrd Rod . Pa­
ris, s.e. 

23 cm. 
1 (1885) . 

Mensi le. 

REVUE de Paris. Bruxelles, Meline-Cans. 
17 cm. 
N .s., l (gennaio 1852). 

Mensi le. 

G . I. 27 

B. I. 20 
REVUE des deux mondes. Paris, Bureau de la Revue des deux 
mondes. 

25 cm. 
74 (l marzo 1904). 

G. XIII. 107-109 
La REVUE hebdomadaire. Roman s, histoire, voyages et supplé­
ment illustré. Paris, Plon-Nourrit . 

19 cm. 
9 (1900), 16 (1907), 18 (1909), numeri sparsi . 

Il sottot it. varia. Ha come suppl.: L'!Jtantané. 
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RICCA, Vincenzo 
Emilio Zola e il romanzo sperimentale. 

notta, 1902. 
XI , 313 p. 19 cm. 

RICORDI, Giulio 
vedi: BURGMEIN, J., pseud. 

B. IV.15 

Catania, N. Gian-

G. IX.89 
RICORDI su Lionardo Vi.go. In occasione del 1 ° centenario della 
sua nascita. Per cura del Comitato. Acireale, Tip. Donzuso, 1900. 

XII , 59 p. 21 cm. 

D. VIII. 21 
RICOTTI, Ercole 

Breve storia d'Europa e specialmente d'Italia dall'anno 476 
al 1849. 8. ed . Milano, V. Maisner; Torino, G. B. Paravi.a, 
1864 . 

728 p. 17 cm. 

RIGORD, François Xavier 
vedi: COGNIZIONE della mitologia per via di dialogo accre­

sciuta de' passi di storia ... [Di François Xavier Rigord] ... 
Napoli, 1853. 

F. III. 4 
RIGUTINI, Giuseppe 

Vocabolario italiano della lingua parlata. Compilato da Giu­
seppe Rigutini e Pietro Fanfani. Firenze, a spese della tip. Cen­
niniana, 1875. 

XIV, 1648 p. 26 cm. 

-- Appendice al vocabolario italiano della lingua pariata. Com­
pilata da G. Rigutini e P. Fanfani . Firenze, G. Barbera, 1876. 

128 p. 26 cm. 

G. XIII. 93 
RIMASSA, Giovanni 

Pause. Genova, Pupillo, 1919. 
107 p. 18 cm. 

Pref. di Antonio P:isl-ore. Dedica autogr . dell 'A. a G. Verga. 
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B. l.16-17 

Il RINASCIMENTO. Milano, presso la libreria editrice lom­
barda. 

24 cm. 
1 (1905)-2 (1906); scompleti. 

Quindicinale. 

G. III. 7 

RIO, Alexis Françoi s 
Leonardo da Vinci e la sua scuola. Di A. F. Rio. Prima tradu­

zione con note di V. G. De Castro. Milano, presso Z. Brasca, 
1856. 

VIII, 201 p. 1 ritr. 19 cm. 

G. IX . 114 

RIPELLINO, Carmelo 
La preghiera de ìa madre ad una rondine. Licata, Tipi De 

Pasquali, 1921. 
37 p . 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A . a G. Verga. 

G .Xl.8 

RIPELLINO, Carmelo 
Le rime tenui . Palermo, Casa editrice « I Nuovi. Romanti­

ci», 1913. 
14 p. 17 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

G.V.86 

RIPELLINO , Carmelo 
Verziere. Poesie. Palermo, Casa editrice moderna « I Nuovi 

Romantici», 1913. 
30 p. 20 cm. 

Pref. di Et tore Arculeo. Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 
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RIUNIONE delle società 
Corone!, 26 ottobre 1890. 
ghi, [ 1890? J. 

G. IX.29 
italiane nel palazzo della Successione 

Alessandria, Tip. italiana I. Ottolen-

16 p. 24 cm. 

Dedica manoscritta a G. Verga. 

G. XI. 65 
RIVA, Alberto 

L'arthrite subaigue et les eaux de Salsomaggiore. Roma, Tip. 
e cartoleria F . Francioni, 1901. 

10 p. 16 cm. 

G. XI. 69 
RIVA, Alberto 

L'artrite subacuta e cronica e le acque di Salsomaggiore. Ro­
ma, Tip. e cartoleria di F. Francioni, 1900. 

8 p. 17 cm. 

RIV AS CHERIF, Cipriano de 
vedi: VERGA, Giovanni. Los Malasangre. Novela. La traduc­

cion del italiano ha sido hecha por C. Rivas Cherif. Ma­
drid-Barcelona, 1920. 

RIV AS CHERIF, Cipriano de 
vedi: VERGA, Giovanni. La vida en los campos. Novelas cor­

tas. La traducci6n del italiano ha sido hecha por C. Rivas 
Cherif. Madrid, 1920. 

G.XIII.78 
RIVELA, Antonino 

La baronessa di San Trino. Catania, Tip. di G. Riccioli, 1891. 
191 p. 19 cm. 

RIVISTA italiana di scienze, lettere ed arti. 
bardi. 

24 cm. 
1, fase. 5-6 (febbr. 1875) 

B. III. 17 
Milano, Tip. Lom-

Contiene: Eros di G. Verga, di Sacchetti Roberto, p. 632-639. 
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B.V . 79 

RIVISTA minima di scienze, lett ere ed arti. Dire tt a da Salvatore 
Far ina. Milano, Tip . edi trice lombarda. 

19 cm. 
10, n . 2 (febbraio 1880). 

B. I. 7-9 

RIVISTA nuova di scienze, lett ere ed art i. Dir ett a da Carlo Del 
Balzo. Napoli, Tip. dei fratelli Carluccio. 

25 cm. 
1 (1879) - 3 (1881); manca 1879, n. 18, 1880, n . 11, 188 1, 

11. 1, 7. 

Q uindicinale. 

G. III . 25 
RIZZACASA, Giovan ni 

Esercizii di composizione per le scuole second arie . Nuovo me­
todo proposto da Giovann i Rizzacasa. Saggio del volume primo 
per le classi inferior i. Foggia, Tip. dell'Unione, 1881 . 

1 v. 19 cm. 

Esemp i. mancant e delle p. 1-160 e delle ultime. 

G . XI. 16 

RIZZI, Giovann i 
Amore. Versi di Giovanni Rizzi. Milano , Tip. Bernardon i 

di C. Rebeschini, 1884 . 
[4) c. 17 cm. 

Per nozze Pesaro-Leonino. 

A. V.4 7-49 

ROBE RTSON , William 
Storia del regno di Scozia sotto Maria Stuarda e Giacomo VI. 

Napol i, R. Marotta e Vanspandoch, 1829-1830. 
6 v . leg. in 3 13 cm. 

C. IV . .33 

ROBI DA, Albert 
Mesclames nos ai:eules . Dix siècles d'élégance s. Texte et des­

sins par A. Robida. Paris, à la Librairi e illustr ée, [ 1891 J. 
254 p . ill., 28 tav. color. 18 cm. 
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ROD, Édouard 
L'affaire J. J. Rousseau. 
XIV, 359 p. 2 ritr. 

Paris, Perrin, 1906. 
18 cm. 

Dedica autogr. dell'A . a G. Verga. 

ROD, Édouard 
Aloyse Valérien. Paris, Perrin, 1908. 
VI, 306 p. 17 cm. 

ROD , Edouard 
Au milieu du chemin . Paris, E. Fasguelle, 1900 . 
342 p. 17 cm. (Bibliothèque Charpentier). 

E. III. 42 

E. III . 49 

E. III. 58 

E. III. 56 
ROD, Édouard 

L'autopsie du docteur z ,H,·,. 2. ed. Pari s, Frinzine-Klein, 
1884. 

300 p . 17 cm. 

Nell'occh. timbro: « Offert par Ies ecliteurs » . 

ROD, Édouard 
La course a la mort. 5. éd . Paris, Perrin, 1891. 
VIII, 298 p. 17 cm. 

Dedic :~ mitogr. dcll'A. a G. Verga. 

ROD, Édoua rd 
L'eau courante. 
349 p. 17 cm. 

.Paris, E . Fasguelle, 1902. 
(Bibliothègue Charpen tier) 

E. III. 54 

E. III. 59 

E. III. 48 
ROD, Édouard 

L'eau courante. Pièce en cinq actes et un prologue d'après le 
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roman du meme titre. Musique de E. Jacques Dalcroze . Lau­
sanne, Payot, 1907. 

130 p . 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Rod, f:douard. Le 
ré/ormateur. Paris, 1906. 

E.III.60 

ROD, Édouard 
La femme d'Henri Vanneau. Paris, E. Plon-Nourrit, 1884. 
282 p. 17 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

ROD, Édouard 
Giacomo Leopardi. Lausanne, F . Payot, 1888. 
249 p. 19 cm. (Étude s sur le XIXc siècle). 

Contiene altri saggi. 

ROD, Édouard 
Le glaive et le bandeau. Paris, E. Fasquelle, 1910. 
3 71 p. 17 cm. (Bibliothèque Charpen tier) . 

ROD, Édouard 
L'incendie. Paris, Perrin, 1907 . 
299 p. 17 cm. 

ROD, Édouard 
L'indocile. Paris, E. Fasquelle, 1905. 
375 p. 17 cm. (Bibliothèque Charpentier). 

ROD, Édouard 
L'inutile effort. Paris, Perrin, 1903. 
311 p. 17 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 
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E. III. 41 
ROD, Édouard 

Luisita. Par Édouard Rod. Lausanne, Payot, 1903. 
102 p. 18 cm. (Nouvelles Vaudoises). 

Legato con: Rod, Édouard. La vigne du pastettr Cauche. Lausanne, 1904 
[ e r.ltre opere]. 

ROD, Édouard 
Mademoiselle Annette. Paris, Perrin, 1901. 
320 p. 17 cm. 

Dedica aurogr. dell'A. a G. Verga. 

E. III. 61 

E. III. 57 

ROD, Édouard 
Le ménage du pasteur Nandié. Paris, E. Fasquelle, 1898. 
301 p. 17 cm. (Bibliothèque Charpentier) 

E. III. 53 

ROD, Édouard 
Nouvelles études sur le XIX siècle. Paris, Perrin, 1899. 
333 p . 17 cm. 

Dedica autogr. dell'A . 

E. III. 44 

ROD, Édouard 
L'ombre s'étend sur la montagne. Paris, E. Fasquelle, 1907. 
318 p . 17 cm. (Bibliothèque Charpentier) 

E. III. 41 

ROD, Édouard 
Pernette. Lousanne, Payot, 1904. 
201 p. 18 cm. (Nouvelles Vaudoises). 

Nell'occh. timbro: « Hommage de l'auteur ». Legato con: Rod, Édouard . 
La vigne du pasteur Cauche. Lausanne, 1904 [e altre opere]. 
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E. III. 48 

ROD Édouard 
L~ réformateur. Comédie en troi s actes. Paris, Librai rie Char -

pentier et Fasquelle, 1906. 
IX, 106 p . 18 cm. (Bibliothèque Charpenticr) . 

Dedica :iucogr. dcll'A . a G. Verga. Legato con: Rod, f::douard, L'eau 
coumnte. Lausanne, 1907. 

ROD, Édouard 
Le sens de la vie. Paris, Perr.in, 1897. 
313 p . 17 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

ROD, Édouard 
Le silence. Paris, Perrin, 1894. 
303 p. 17 cm. 

Dedica autogr. clcll'A. a G. Verga. 

ROD, Édouard 
Les unis. Paris, E. Fasquelle, 1909. 
366 p. 17 cm (Bibliothèque Charpentier) 

ROD, Édouard 
Un vainquer. Paris, E. Fasquelle, 1904. 
384 p . 17 cm. (Bibliothèque Charpentier) 

E. III. 55 

E. III. 62 

E . III. 51 

E . III . 43 

E. III. 52 
ROD, Édouard 

La vie privéé <le Michel Teissier . 10 éd . Paris, Perrin, 
1896. 

VIII, 340 p. 17 cm. 

Dedica autogr. dell'A . a G. Verga. 
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ROD, Édoua rd 
E. III. 41 

La vigne du pasteur Cauche. Par Edouard Rod . 
Payot, 1904. 

Lausanne, 

38 p . 18 cm. (Nouvelles Vaudoises). 

Nell'occh. timbro: «Hommage de l'auteur». Legato con: Rod, Édouard . 
Pemette. Lausanne , 1904 [e altre opere]. 

ROD, Édoua rd 
vedi: VERGA, Giovanni. Les Malavoglia . Moeurs siciliennes. 

Traduit de l'it alien par E. Rod. Paris, 1887. 

ROD, Édouard 
vedi: VERGA, Giovanni. Les Malavoglia. Tradu it de l 'italien, 

avec une préface nouvelle par E. Rod . Paris, 1900. 

ROD, Édouard 
vedi: VUILLE, Nancy Marie. Florence Monneroy ... Précédés 

d'un e préface par E. Rod. Paris, 1906 . 

G.V.56 
RODIO, Gaetano 

La mano invisibile. [Di] Gaetano Rodio da Iso la Capo Rizzu­
to. Cotrone [Crotone], Tip. di T. Pirozzi, 1886 . 

59 p. 22 cm. 

Dedica autogr . dell'A. 

G.IV.5 
ROMA e i suoi dintorni. Con le piant e di Roma e dintorni. Ro­
ma, Treves, 1884. 

264 p. 16 cm. (Guide-Treves) 

G. III . 39 
ROMANI , Felice 

Caterina di Guisa. Melodramma in tre atti . Da rappresentarsi 
nel Teatro comunale di Catania. [Musica di Antonino Gandolfì]. 
Catania, Tip. di C. Galàtola, 1859 . 

35 p. 15 cm. 

Nome dell'A. a p. 5. 
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G. IX.138 

ROMANI, Felice 
Norma. Tragedia lirica in due atti di Felice Romani. Musica 

di Vincenzo Bellini. Sesto S. Giovanni, Madella, 1909. 
32 p. 19 cm. 

G. IX.156 
ROMANI, Felice 

Norma. Tragedia lirica in due atti di Felice Romani. Musica di 
Vincenzo Bellini. Sesto S. Giovanni, Madella, 1911. 

32 p. 18 cm. 

F. VIII. 7 
ROMANI, Felice 

Novelle e favole. In prosa ed in versi. Raccolte e pubblicate 
~ cura di sua moglie Emilia Branca. Torino, E. Loescher, 1883. 

431 p. 24 cm. 

G. IX.141 
ROMANI, Felice 

Il pirata. Melodramma in due atti di Felice Rom:ini. Musica 
di Vincenzo Bellini. Sesto S. Giovanni, Madella, 1911. 

32 p . 18 cm. 

F.VIII.8 
ROMANI, Felice 

Poesie liriche. Edite ed inedite, raccolte e pubbli.cate a cura 
di sua moglie Emilia Branca. Torino, E . Loescber, 1883. 

VI, 510 p. 24 cm. 

ROMANO, Nino 
vedi: QUILIBET, pseud. 

B.V.62 

Il ROMANZO illustrato per i ragazzi. Periodico quindicinale di­
retto da Maffìo Maffìi. Roma-Milano, Nuova libreria nazionale. 

24 cm. 
2, n . 6 (19 marzo 1921). 

Dedica autogr. di G. E. Nuccio a G. Verga. 
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ROMEO, Salvatore 
G. V.105 

C L~ Madonna di Dante . Studio critico del sac. Salvatore Romeo. 
atama, N. Giannotta, 1893. 

30 p. 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G . Verga. 

ROMEO, Salvatore 
vedi: PARINI, Giuseppe. Il Giorno e scelte poesie liriche di 

Giuseppe Parini. Con studj e commenti del sac. S. Romeo. 
Catania, 1895. 

RONDANI, Alberto 
Eros, Nedda, Tigre reale, romanzi di G . Verga. 

sta in: LETTURE di famiglia. Antologia di lettere, arti e scienze. 
Firenze n . 21-22 (novembre 1876). 

ROSINI, Giovanni 
vedi: GUICCIARDINI, Francesco. Storia d'Italia. Di France­

sco Guicciardini. Alla migliore lezione ridotta dal professo­
re G. Rosini. Torino, 1853. 

ROSSETTI, Roberto 
Vecchie rime. Asti, G . Brignolo, 1903. 
266 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A . 

ROSSI, Alberto 

D. I. 44 

vedi: DAUDET, Alphonse. Sapho. Moeurs parisiennes. Illu­
strat ions de Rossi, Myrbach etc. Paris, [ 1884] . 

ROSSINI, Gioachino 
vedi: ÉTIENNE DE JOUY, Victor Joseph. Guglielmo Teli 

Musica di G. Rossini . Sesto S. Giovanni, 1911. 
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C. I. 11 

ROSTAND, Edmond . 
Cirano di Bergerac . Commedia eroica di cinque atti in ver_s1. 

Traduzione italiana di Mario Giobb e. Portici, Premiato stab . up. 
vesuviano, 1898. 

250 p. 20 cm. 

ROTTEMBOURG, V. 
vedi : MAUPASSANT, Guy de . Le rosier de Mme Husson. Il­

lustrations de V . Rottembourg .. . Paris, 1902. 

ROTTEMBOURG, V. 
vedi: MAUPASSANT, Guy de. Toine. Illu strat ions de V. Rot­

tembourg ... Paris, 1903. 

C. III. 1 

ROUMANILLE, Joseph 
Racconti provenzali . Prima traduzione italiana di Alessio Di 

Giovanni . Milano, R. Sandron, [ 1913]. 
326 p. 18 cm. 

Dedica autogr. del traduttore a G. Verga. 

E. I. 9 

ROUSSELET, Louis 
L'India. Viaggio nell'India centrale e nel Bengala, di Luigi 

Rousselet . Milano, Treves, 1877. 
634 p. ill., 80 tav. 38 cm. 

G.V.66 

ROVETTA, Gerolamo 
A rovescio ! ... Commedia in un atto di Gero lam0 Rovetta . 

Milano, Capriolo e Massimino, 1901. 
19 p . 31 cm. 

In testa al front.: Stampato da valere qua le manoscritto. 

ROVETTA, Gerolamo 
La baraonda. Romanzo. Milano, Treves, 1894. 
465 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Vèrga. 
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ROVETTA, Gerolamo 
C. III. 17 

La signorina. Romanzo. 
1900. 

3. ed. Milano, Baldini-Castoldi, 

469 p . 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

G. V.103 
ROVETTA, Gerolamo 

La trilogia di Dorina. Commedia in tre atti di Gerolamo Ro­
vet ta. Milano, Treves, 1891. 

88 p. ill. 19 cm. (Teatro italiano contemporaneo, 99) . 

Ili . di A. Minardi. Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

ROVETTA, Gerolamo 
vedi : BERTOLAZZI, Carlo . La Gibigianna 

di G. Rovetta . Milano, 1898. 
Con prefazione 

E.V.52 
ROYAUMONT, le sieur de 

Riflessioni morali sopra la storia del Vecchio e Nuovo Testa­
mento. Cavate da' santi padri ... Date in luce dal sig. Royaumont . 
4. ed . nuovamente corr. sul testo francese. In Napoli, s.e., 1792. 

1 v. tav . 15 cm. 

Altro front. inc.: Bibia sacra volgare. Presso Gennaro Verriente, 1781. 
Esempi. mancante delle ultime p. 

C. V.2 8 
RUFFINI, Giovanni 

Il dottor Antonio. Racconto dell'autore di Lorenzo Benani. 
Nuov a ed . corr. Milano, E . Sonzogno, 1875. 

341 p. 17 cm. 

Il nome dell'A . figura nell'occh. 

RUPHEPT , E. 
G. XIII. 51 

Un poema. Traducido del aleman por G. Puelma Tupper. 
Buenos Aires, Impr enta de P. E. Coni, 1888. 

126 p . 18 cm. 

Dedica autogr. del traduttore a G. Verga. 
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RUSCONI, Carlo 
vedi: SHAKESPEARE, William. Teatro completo . Di Gugliel ­

mo Shakespeare. Tradotto da C. Rusconi. Roma, 1884 . 

La RUSSIA. Descritta e illustrata da Dixon [e altri]. 
Treves, 1877. 

2 v. leg. in 1 (378, 423 p.) ill. 30 cm. 

V. 2: mancante del front. 

RUSSO, Ferdinando 

F. IV. 7 
Milano, 

C. VII. 6 

'O cantastorie . Ed . definitiva. Napoli, L . Pierro, 1920. 
55 p . 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Russo, Ferdinando. 
Poemett i napoletani. Napoli, 1903 [e altre opere]. 

A. II. 40 

RUSSO, Ferdinando 
Un cantastorie napoletano del Cinquecento. Napoli, Vela la­

tina, 1915. 
16 p. 21 cm. 

Estr. da: Vela latina, a. 3, n . 27 (8-14 luglio -915). Ed. di 100 eseropl. 
num.; esempl. n . 28. Dedica autogr. dell'A. a G . Verga. Legato con: 
Russo, Ferdinando. Il gran cortese. Roma, 1913. 

A. II. 34 

RUSSO, Ferdinando 
La confessione. Lo spadaccino. I tre crisantemi. Scene della 

mala-vita. Napoli, L. Pierro, 1901. 
XV, 165 p. 20 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

A. II. 40 

RUSSO, Ferdinando 
Il gran cortese . Note critiche su la poesia napoletana del '600. 

Roma, Casa editrice «Modernità», 1913. 
335 p . 21 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G . Verga. Legato con: Russo, Ferdinando. 
Un cantastorie napoletano del Cinquecento . Napoli, 1915. 
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G. V.106 
RUSSO, Ferdinando 

Luciella Catena. Due atti napoletani. Napoli, L. Pierro, 1920. 
89 p. 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

C. VII. 6 
RUSSO, Ferdinando 

Poemett i napoletani. Napoli, Libreria Detken e Rocholl, 
1903. 

101 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Russo, Ferdinando. 
'O cantastorie. Napoli, 1920 [e ;1ltre opere] , 

RUSSO, Ferdinando 
Poesie napoletane. 
420 p. 1 ritr. 

Napoli, F. Perrella, 1910. 
18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

C. VII. 5 

C. VII. 7 

RUSSO, Ferdinando 
I ricordi del fante di picche. Napoli, G. Giannini, 1918. 
290 p. iil. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

C. VII. 6 
RUSSO, Ferdinando 

'A storia nova. Poemetto in ottava rima. Roma, Casa edi­
trice « Modernità », 1913. 

59 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Russo, Ferdinando. 
'O caatastorie. Napoli, 1920 [e altre opere]. 

RUSSO, Luigi 
Salv. Di Giacomo. 
2.30 p. 1 ritt·. 

Napoli, R. Ricciardi, 1921. 
18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

D. Il . 34 
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RUSSO, Luigi 
Vita e morale militare. Caserta, E . Marino, [1917?]. 
3 fase. leg. in 1 (68, 64, 55 p.) 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A. 

D. I. 4 

B. V. 27 
RUSSO-AJELLO, Antonio 

Reali avvenimenti. XXVII maggio MCMII . [Di] Antonio 
Russo Ajello (Conte di Warlens). Palermo, « Palermo lettera­
ria», 1902. 

62 p. 29 cm. 

C. II . 12 
RUSSO-AJELLO, Antonio 

Tragedia e scena dialettale. [Dell'] Avv. Antonio Russo-Ajello 
Torino-Genova, R. Streglio, [ 1908]. 

307 p. ill. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A . a G. Verga. 
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s 

SACCHETTI, Roberto 
Eros di G. Verga 

sta in: RIVISTA italiana di scienze, lettere ed arti . Milano, 
fase. 5-6 (febbraio 1875), p. 632-639. 

C. VIII. 11 

SACHER-MASOCH, Leopold von 
Basyl der Schatzgraber und andere selt same Geschichten von 

Sacher-Masoch. Leipzig, E . Martig's, 1880. 
152 p. 17 cm. 

Dcùica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Sacher-Masoch, 
leopo ld von. Galizische Geschichten. Bern-leipzig, 1881. 

C. VIII. 11 

SACHER-MASOG -I, Leopold von 
Galizische Geschichten. Bern-Leipzig, L. Frobeen's, 1881. 
293 p. 17 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 1Legaro con: Sachcr-Ma~och, 
Leopold von. Dc!syl dcr Schatzgraber ... le ipzig, 1880. 

G. XI. 2 

SAGGESE, Francesco 
Ibsen . (Appunti) . Napoli, Tip. editrice S. Marchese, 1904. 
23 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dcll'A. a G. Verga. 

G. XI. 83 

SAGGIO di storia contemporanea italiana. Avvenimenti del Pie­
monte, della Liguria e della Lombardia, dall'anno 1814 all'anno 
1821. Descritti da un ligure. Carpentras, Stamperia di L . De­
villario, 1849. 

208 p. 15 cm. 
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SALA, Gerolamo 
G. III. 4 

Esercizio e militari smo. (A proposito del « militarismo » di 
Guglielmo Ferrero). Milano, Treves, 1899. 

104 p. 19 cm. 

SALIGNAC, Fran çois de la Mothe Fénelon de 
vedi: FENÉLON, François de Salignac de La Mothe 

G. VI. 25 
SALOMONE, Sebastiano 

La Sicilia intellettuale contemporane a. Dizionario bio-biblio­
grafico. Catania, Tip. F. Galati, 1911. 

464 p. ili. 25 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

D. III. 2 
SALOMONE, Sebastiano 

Storia di Augusta. 2. ed . Catania, Tip. editrice A. Sira­
cusa, 1905 . 

342 p. ili., tav. 19 cm. 

Dedica autogr . dell'A . a G. Verga. 

E.V. 13 
SALLUSTIUS CRISPUS, Caius 

C. Crispi Sallustii Catilinaria et Jugurthina bella. Editio no­
vissima a multi s mendis expurgata. Napoli, s.e., 1849. 

143 p . 16 cm. 

G.XI. 98 

SALLUSTIUS CRISPUS, Caius 
C . Crispo Sallustio tradotto da Vittorio Alfieri da Asti. To­

rino , Stab . tip. Fontana, 1847 . 
134 p. 13 cm. 

D. I. 37 

SALVATORE Farina. Nell'occasione del giubileo lettera~io. XXVI 
maggio MDCCCCVII. Torino, Soc. tipolitogra:fica-ed1tnce na­
zionale, 1908. 

154 p . 1 ritr. 18 cm. 

Dedica autogr. di Salvatore Farina a G . Verga. 
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G. V.119 

SALVATORE DA CATANA 
Gelosie in fumo. Commedia in due atti in versi. Firenze, Tip . 

Baroni e Lastrucci, 1899. 
40 p. 19 cm. (Biblioteca della vedetta artistica, 9). 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

B. III. 11. 

SAMTIDEN. Tidsskrift for politik litt eratur og samfondssporg­
smaal. Redigeret af Gerhard Gran. Kristiania, H . Aschehoug. 

24 cm. 
hef te 8, 10 (1904) 

G. III. 33 

SAND, George 
Andrea . Romanzo di Giorgio Sand. Prim a traduzione itali ana 

autorizz ata. Milano, E. Sonzogno, 1887 . 
206 p. 17 cm . (Bibliot eca romantica tascabile, 4). 

SAND, George 
vedi: FLAUBERT, Gustave . Lettres de Gu sta.ve Flaubert a 

George Sand ... Paris, 1884 . 

SANDEAU, Jul es 
vedi: AUGIER, Émile. Le gendre de M. Poirier. Comédie en 

guatre actes, en prose par E . Augier et J. Sandeau. Paris, 
1874. 

SANDEAU, Jules 
vedi: AUGIE R, Émi le . Jean de Thommeray. Comédie en cinq 

actes, en prose par E. Augier et J. Sandeau. Paris, 1874 . 

SANDEAU, Jules 
vedi: AUGIER, Émile. La pietre de touche. Comédie en cinq 

2ctes et en prose par E. Augier et J. Sandeau. Paris, 1873. 

396 



C. I. 12 
SANGIORGI, Giuseppe 

Tal'è qual'è. Firenze, R. Bemporad, 1920 . 
148 p . 1 ritr. 19 cm. 

Dedica aurogr. dell'A. 

SANT'AMBROGIO, Diego 
vedi: FUMAGALLI, Carlo . Reminiscenze di storia ed arte nel 

suburbio e nella città di Milano. [Di] C. Fumagalli, D. 
Sant'Ambrog io, L. Beltrami. Milano, 1892. 

G. XIII . 97 
SAPOLINI, Giuseppe 

La rabbia nel cane e nel gatto. Milano, E . Sonzogno, 1882. 
30 p. 18 cm. . (L'igiene popolare, 21). 

C. II . 21 

SAPONARO, Michele 
Rosolacci. Novelle. [Di] Michele Saponaro (Libero Ausonio). 

Ancona, G. Puccini, 1912 . 
187 p. 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A . a G. Verga. Legato con: Saponaro, Michele. 
La vigilia. Roma , 1914. 

C. II. 21 

SAPONARO, Michele 
La vigilia. Romanzo. Roma, C. A. Bontempelli, 1914. 
215 p . 19 cm. 

Dedica auto gr. dell'A. l! G. Verga. Legato con: Saponaro, Michele. 
Rosolacci. Ancona, 1912. 

C. V. 16 

SAPORI, Francesco 
La chimera . Novelle. Ancona, G. Puccini, 1913. 
185 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Sapori, Francesco. 
Tarerosse. Milanc, 1919 [ e altre opere]. 
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C. V . 16 
SAPORI, Francesco 

Musica di fiotti . Poemetto. S.l., s.e., ded. 1914. 
[8] c. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G . Verga. Legato con: Sapori, Francesco. 
Terrerosse. Milano, 1919 [e altre opere]. 

SAPORI, Francesco 
Terrerosse. Romanzo. Milano, Treves, 1919. 
324 p. 18 cm. 

C. V.16 

Legato con: Sapori, Francesco. La chimera. Ancona, 1913 [e altre 
opere]. 

SARDOU, Victorien 
E. II. 23 

Rabagas. Comédie en cinq acts, en prose. Paris, Calmann­
Lévy, [ 1872?]. 

240 p . 18 cm. 

G. XI. 97 
SAREDO, Giuseppe 

Terenzio Mamiani. [Per] Giuseppe Saredo. Torino, Unione 
tipogrnfìco-editrice, 1860. 

91 p . 1 ritr. 14 cm. (I contemporanei italiani, Galleria 
nazionale del secolo XIX, 8). 

G. XI. 44 
SARFATTI, At tilio 

Il minuetto. Bozzetto in versi veneziani. (Epoca 1700). Ro­
ma, A. Piccolo, 1890. 

32 p. 16 cm. 

Dedica autogr . dell'A . a G. Verga. 

B.V.22 
SARFATTI, Roberto 

Le sue lettere e testimonianze di lui, [ di] Ada Negri, Gabriele 
D'Annunzio [e altri]. Milano, Istituto editoriale it aliano, <led. 
1919. 

58 p. ritr. 28 cm. 

Esempl. n . 38. Dedica di Margherita Sarfatt i a G. Verga. 
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D. II. 39 
SARRAZIN, Gabriel 

Poètes modernes de l'An gleterre . Paris, P. Ollendorff, 1885 . 
348 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

C. V. 22 
SARTOR IO , Aristide 

Tre novelle a perdit a. Milano, Treves, 1917. 
243 p . 18 cm. 

G. Xl. 7 
SASSO, Raffaele 

Rimembranze . Di Raffaele Sasso. Napoli, Tip. e libreria di 
A . e S. Festa, 1879. 

14 p . 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G . Verga. 

G . XI. 5 

SASSO, Raffaele 
Roma a volo d'uc cello . Di Raffaele Sasso. Napoli, Tip. e li­

breria di A. e S. Festa, 1880 . 
23 p . 18 cm. 

Dedica autogr. dcll'A. a G. Verga. 

SAVASTA, Antonio 
vedi: DE SETA, Giovan Batti sta. 

att i. Musica di A . Savasta . 
Vera. Dramma lirico in due 

Roma, 1913 . 

G. IX .84 

SA VIOTTI, Gino 
Charles Baudelaire critico e la questione dell'umorismo. 

serta, E. Marino , 1919 . 

Ca-

19 p. 20 cm. (Collana di opuscoli critici, 1). 

SAVJ-LOPEZ, Paolo 
L'oro del Reno. Roma, Nuova Antologia, 1906. 
12 p. 24 cm. 

G. IX .43 

Estr da: Nuova Antologia, giugno 1906. Dedica autogr. dell'A. a 
G . Verga. 
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c. xrn.10 

SA VJ-LOPEZ, Paolo 
La Sicilia nell'Italia nuova. Catania, N. Giannotta, 191 3. 
39 p. 19 cm. 

G.V . 92 

SCABELLONI, Alberto 
L'amore in guerra . Novelle. Catania, Casa edi trice « La 

Stampa», 1921. 
56 p. 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

G. XI.1 

SCABELLONI, Alberto 
Cavalieri de l'ideal e e carogne de la guerra . Catan ia, Tip. 

editrice dell'Etna, 1916. 
54 p. 19 cm. 

D. II.1 

SCAGLIONE, Emilio 
Cortiletto all'ombra . Con lirica-prefazione di Biagio Cbiara. 

Napoli, Bideri, 1910. 
57 p. 18 cm. 

Dedica autogr. <lell'A. a G. Verga . Legato con: Scaglione , France sco. 
Limen . Catania, 1910. 

SCAGLIONE, Emilio 
vedi : SCAGLIONE, Francesco. Limen. [Di] Francesco ed Emi­

lio Scaglione. Catania, 1910 . 

D. Il. 1 

SCAGLIONE, Francesco 
Limen. [Di] Francesco ed Emilio Scaglione. Catania, N. 

Giannotta, 191 O. 
143 p. 1.8 cm. 

Dedic 1 manoscritta a G. Verga . Legato con: Scaglione, Emi lio. Cor­
tiletto all'ombra . Napo li, 1910. 
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C. II. 13 
SCALIA, Giuseppe 

L'ispirazione cristiana in Dante. Conferenza. Catania, Scuo­
la tip. salesiana, 1915. 

32 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Scalia, Giuseppe. 
Rime . Catania. 1913. 

C. II . 13 
SCALIA, Giuseppe 

Rime . Catania N. Giannotta, 1913. 
151, 7 p . 18 cm. 

Contiene anche: Giudizii su le « Rime 1> del dott. Giuseppe Scalia. 
Dedica autogr. dell'A . Legato con: Scalia. Giuseppe. L'ispirazione cri­
.1·tiana in Dante. Catania. 1915. 

D. II.33 
SCALIA, Natale 

Domenico Tempio (1750-1821) . Vita . Opere. Antologia. Ge­
nova, A. F . Formiggini, 1913. 

102 p. 1 ritr. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

D. III. 3 
SCANDURRA, Giuseppe 

Natura e sintimentu. Liriche. Catania, Casa editrice « La 
Siciliana », 1914. 

VII, 308 p. 1 ritr. 19 cm. 

G. IX.105 
SCAPPA TURA, Ferdinando 

Scelti luoghi della Divina Commedia. Commentati per uso de' 
giovani. Reggio Calabria, Stab. tip . L. Ceruso, 1886. 

32 p. 21 cm. 

G.V.98 
SCARANO, Nicola 

Don Liborio. Napoli, L. Pierro, 1908. 
86 p . 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A . a G . Verga. 
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B. V.55 

SCARANO, Nicola 
Le novelle di Giovanni Verga . Roma, Tip . dell'Unione edi-

trice, 1916. 
94 p. 24 cm. 

Estr. da: Rivista d'Italia, luglio 1916. Dedica autogr. dell'A . a G. 
Verga. 

B. V . 25 

SCARANO, Nicola 
I romanzi di Giovanni Verga. Napoli, Vela latin a, 1915. 
45 p. 27 cm. 

Estr. da: Vela latina, 2 (1914), n. 27. Dedica autogr. dell'A . a G. 
Verga. 

SCASSO, Mariano 
vedi: LÉVESQUE DE BURIGNY, Jean . Storia generale di Si­

cilia. Del signor De Burigny . Tradotta dal franc ese ... dal 
signor M. Scasso e Borrello. Palermo, 1787-1790 . 

G. VI. 14 

SCHLEGEL, August Wilhelm von 
Corso di letteratura dramatica. Del signor Agos. Gugl. Schlege!. 

Tr9.duzione italiana con note di Giovanni Gherardini. 2. ed. mi­
lanese riveduta dal traduttore. Milano, dalla stamperia di P . A . 
Molina, 1844. 

VI, 471 p. 26 cm. 

SCHILEO, Nico 
vedi: DALL'ONGARO, Francesco. Stornelli poemetti e poesie . 

Biografia e note a cura di N. Schileo. Treviso, 1912. 

SCHLEY, Winfield Scott 
Li spedizione Greely. 

sta con: DE LONG, George Washington. Il viaggio della Jean: 
nette [ di G. W. De Long] e La spedizione Greely [ di 
W. S. Schley e J. R. Soley]. Milano, 1886, p. 321-417. 
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SCHMID, Christoph 
A.V.35 

La vigilia di Natale. Racconto del Canonico Cristoforo Schmid. 
Milano, P. Carrara, 1892. 

114 p . ili. 14 cm. (Raccolta dei racconti, 36). 

F.X.14 
SCHWEIGER-LERCHENFELD, Amand von 

L'Oriente. Descritto da A. Schweìger-Lerchenfeld. Milano, 
Treves, 1886. 

829 p. ill. 24 cm. 

F.IV. l 
SCILLA e Cariddi. Pubblicazione dell'Associazione della stampa 
periodica italiana a beneficio del Patronato Regina Elena per gli 
orfani del terremoto. Roma, s.e., [ 1909?] (Tip. Roma di E. 
Armani e W. Stein). 

159 p . ill. 32 cm. 

G. IIl.3 
SCIUTO, Antonio 

Il conte di Varchretz o ironia del destino. Dramma in 6 atti 
e 8 quadri . Catania, Tip. L. Rizzo, 1883. 

131 p . 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G . Verga. 

SCONTRINO, Antonio 
vedi: CORDELIA, pseud. Gringoire ... [Musica di] A. Scon­

trino. Milano, 1890. 

SCOPPETTA, PIETRO 
vedi: FERRARA, Pasquale. 

zioni di P. Scoppetta. 
Tra maghi e fate . Fiabe. Illustra­
Milano, 1893. 

G. XIII !. 69 

SCOTTI, Gabriele 
Romanzi e romanzieri . Casalbordino, N . De Arcangelis, 1889. 
45 p. 19 cm. 

Dedica autogr . dell'A. a G. Verga. 
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G. IX . 146 

SCRIBE, Eugène 
I vespri siciliani. Dramma in cinque atti di E. Scribe e C. 

Duveyrièr. Musica di Giuseppe Verdi. Sesto S. Giovanni, Ma­
della, 1911. 

36 p . 18 cm. 

B.V. 75 
[SCRITTI di AA. vari raccolti a cura dell'J Associazione Torine­
se Universitaria. A beneficio della « Pro Trento e Trieste » e Cassa 
soccorso studenti bisognosi. MCMXV. Torino, Stab. tip. Ajani 
e Canale, [ 1915? ] . 

80 p. 22 cm. 

Dedica manoscritta a G. Verga . 

B. III. 6 
Il SECOLO XX . Milano, Soc. editoria le italiana. 

ill. 24 cm. 
19, n. 8 (1 agosto 1920) 

G. II . 4 
SEGARRA, José 

i\Tiajeros valencianos. Excursi6n a pie por Europa. Primera par­
te. Provenza. Por José Segarra y Joaqutn Julia. Valencia, M. 
Ferrer6, [1 898]. 

VIII, 358 p. 19 cm. 

G. III. 27 
SEGRE, Leon Alberto 

Epigrammi. Milano, Tip. A. Cordani, 1911 . 
128 p . 12 cm. 

C. II. 25 
SEGRE, Leon Alberto 

Nuovi epigrammi. Milano, Tip. A. Cordani, 1914. 
223 p. 18 cm. 

SÉMÉNOV, Eugeny P. Kogan 
vedi: GOR'KIJ, Maksim. Les petits bourgeois ... Traduit par E. 

Séménoff et E. Smirnoff. Paris, 1902. 
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G. IX.119 
SEMENZA, Guido 

Il progetto di legge per la socializzazione dell'industria elet­
trica presentato dall'on. Umberto Bianchi. Note di Guido Semen­
za. Roma, Soc. poligrafica nazionale, 1921. · 

28 p. 21 cm. 

Estr. da: L'impresa elettrica. 

D. I. 11 
SEMIRAMIDE 

Le VII sonate. Squarci di follia pùbere. Napoli, Tip. editri ­
ce Bideri, [ 1908 J. 

209 p. 19 cm. 

Sul front. autografo dell'A. 

SERAO, Matilde 
Le amanti. 2. ed. Milano, Treves, 1894. 
385 p. 14 cm. 

SERA O, Matilde 
Fantasia. Romanzo. Torino, F. Casanova, 1883. 
402 p. 19 cm. 

A.V.10 

C. I. 26 

C. VII. 32 
SERAO, Matilde 

Il paese di cuccagna. Romanzo napoletano . Napoli, Tip. A. 
Trani, 1902. 

405 p. 18 cm. 

Legato con: Serao, Matilde. Piccolo romanzo. Napoli, 1891. 

SERAO, Matilde 
Piccolo romanzo. 
56 p. 18 cm. 

Napoli, L. Pierro, 1891. 
(Collezione minima, 5) 

C. VII. 32 

Legato con: Serao, Matilde. Il paese di cuccagna. Napoli, 1902. 
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E.V.42 
SERGENT, Ernest Marceau 

Lezioni elementari di astronomia. Dedicate al popolo che stu­
dia e lavora da Ernesto Sergent-Marceau. Milano, G . Brigola, 
1871. 

443 p . ill., 5 tav. di cui 4 ripieg . 16 cm . 

SERGENT, Ernest Marceau 
vedi: CARENA, Giacinto. Nuovo vocabolario italiano domesti­

co. 1. ed . milanese compilata sull'ed. origina le del profes ­
sore G. Carena sulla quarta ed . napo letana, arricchita ... per 
cura del professore E . Sergent ... Milano, 1869. 

G. VI. 3-4 
SERPA PINTO, Alexandre de 

Come ho attraversato l'Africa dall'Oc eano Atlantico all'Oc ea­
no Indiano per regioni ignote. Del maggiore portoghese Serpa Pin­
to . Milano, Treves, 1883-1890. 

2 v. (270, 235 p.) ill. , c. geogr . 29 cm. 

V. 2: 2. ed. italiana. 

C. III. 21 
SERRA-GRECI, A. 

Adalgisa. Racconto italiano del secolo ottavo. Milano, Tre ­
ves, 1875. 

215 p. 18 cm. 

G. I. 23 
SETTEMBRINI, Luigi 

Una protesta del popolo del regno delle Due Sicilie. Napoli, 
V. Morano, s .d. 

47 p. 18 cm. (Bibliot eca Morano, 3). 

G. XIII. l14 
SGROI, Giovanni, 

L'estetica nella pedagogia. Di Giovanni Sgroi. Catania, N. 
Giannotta, 1912. 

79 p . 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G . Verga. 
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SHAKESPEARE, William 
A.Il.45 

O~uvres complètes de W. Shakespeare . Les apocryphes. Fran­
çois-V 1ctor Hugo traducteur. [Tome premier] . 2. éd. Paris, 
Pagnerre librairie, 1866 . 

394 p. 21 cm. 

Contiene: Titus Andronicus. V ne tragùl ie dans l'Y orkshire. Les deux 
nobles parent s. 

SHAKESPEARE, William 
G. I. 20 

Teatro completo di Guglielmo Shakespeare . Tradotto da Carlo 
Rusconi. [Volume primo ]. 11. ed . Roma, Tip . nell 'Ospizio 
di S. Michele, 1884 . 

423 p. 18 cm. 

Esempi. incompleto. Contiene: La tempesta. I du e gent iluomini di 
V erona. Le allegre S/JOl'e di W1 indsor. La dodicesima notte. 

SICILIA (Regno delle Due Sicilie) 
vedi: DUE SICILIE 

B. III. 28 
SICILIANA . Pubb licazione mensile del circolo art istico di Cata­
nia. Catania, s.e. 

ili . 29 cm. 
1 (1923); manca n. 1 

C. II. 14 

SICILIANI, Luigi 
L'amor e oltre la morte e altre poesie . Milano, R. Quintieri, 

1912 . 
126 p. 18 cm. 

Dedica aurogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Siciliani , Luigi. Sogni 
pagani. Roma, 1906. 

C. II. 15 

SICI LIANI, Luigi 
Giovanni Fràncirn. Romanzo. Milano, R. Qu intier i, 191.0. 
323 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A . a G. Verga. 
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SICILIANI, Luigi 
Sogni pagani (1899-1905). Roma, W. Modes, 1906 . 
75 p . 18 cm. 

C. II. 14 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Siciliani, Luigi. 
L'amor e oltre la morte. Milano, 1912. 

A.V.15 

SICULORUM proverbiorum, sicularumqu e cantionum . Latina trn­
ductio. Messanae, Typis Societatis, 1744 . 

192 p. 14 cm. 

Con testo orig. 

C. IV . .34 
Un SIÈCLE de modes féminines . 1794-1894 . Quatre cents toillet­
tes reproduites en coulcurs d'apr ès des documents authentiques . 
Paris, G . Charpenticr et E. Fasquelle, 1894. 

20 p. 96 tav . color. 17 cm. (Collection polychrome). 

C. VII. 11 

SIGHELE, Scipio 
L2 delinquenza settaria. Appunti di sociologia. Milano, Tre ­

ves, 1897. 
278 p. 18 cm. 

In testa al front.: Le societiì criminali. In app.: Con tro il parla­
mentarismo . 

G. IX.40 

SIGHELE, Scipio 
L'opera di Gabriele D'Annunzio dinanzi alla psichiatria . (Con­

ferenza). Roma, Stab. tip . della « Tribuna», 1899. 
19 p. 24 cm. 

Estr. da: Rivista politica e letteraria, apr ile 1899. Dedica autogr. 
dell'A. a G . Verga. 

SIGHELE, Scipio 
vedi: FERRERO, Guglielmo. 

G. Penero e S. Sighele. 
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La SIGNIFICAZIONE tragica del Don Chisciotte. 
41 p . 20 cm. 

A. II.54 
S.n.t. 

Senza front. Tit. dell'occh. Legato con: Crescimone, Vincenzo. Rosa 
di virtù. Caltanissetta, 1907 [e altr e opere]. 

G. IX. 86 
SIGNORELLI, Gaetano 

Brindelli e ricordi (dal vero) . Siracusa, Tip. del Progresso, 
1917. 

30 p . 20 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

G. XIII. 27 

SIGNORELLI, Gaetano 
Il destino di Angela. Novella. Siracusa, Tip. del Progresso, 

1916. 
54 p . 21 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

SIMILI, Giuseppe 
Nel tumulto della guerra. 
XXVII, 375 p. 1 ritr. 

G. VII. 14 

Catania, N . Giannotta, 1916. 
22 cm. 

Dedica autogr. dcll'A. a G. Verga. 

SO A VE, Francesco 
vedi: BLAIR, Ugo. Istituzioni di rettorica e belle lettere . Trat ­

te dalle lezioni di Ugo Blair dal padre F. Soave ... Na­
poli, 1850. 

SOCIETÀ ITALIANA CINES 
Regolamento concorso « Cines ». 

dell'Unione editrice). 
23 p. 20 cm. 

Senza front. T it. della cop . 

G. XIII.16 

Roma, s.e., [1913?]. (Tip. 
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SOCIETÀ SICILIANA PER LA STORIA PATRIA 
vedi: DI GIOVANNI, Alessio. L'arte di Giovan ni Verga. Con­

ferenza tenuta ... ad iniziativa della Società siciliana per la 
Storia patria. Milano, 1920 . 

SOCIÉTÉ SUISSE DES HOTELIERS 
vedi: Les HOTE LS de la Suisse ... publié au nom de la Soctété 

suisse des héìteliers par l'inte rmédiairc de son Bureau centrai 
offìciel à Bale. Ba.le, 1898 . 

SOLA, Andrea 
vedi: GIURÌ DRAMMATICO NAZIONALE, Milano. Rela­

zione approvata all'unanimit à dal Giurl nelle adunanze dei 
giorni 8, 9, 10 giugno 188 1. Relatore A. Sola. Anno II, 
1879-80 . Milano, 1881. 

G. IX. 33 

SOLERI, Marcello 
Le elezioni politiche ecl i problemi della ricostruzione nazio­

nale. Discorso pronunciato al teatro Toselli di Cuneo il giorno 3 
maggio 1921. Borgo S. Dalmazzo, Istituto grafico Bertello, 
[ 1921?]. 

31 p. 23 cm. 

G. IX. 65 

SOLERI, Marcello 
Le gestioni stata li annonarie ed il prezzo del pane. Discorsi del­

]'on . Marcello Soleri commissario generale degli approvvigiona­
menti pronunziati nelle tornate del 2 e 26 febbraio 1921. Roma, 
Tip. del Senato, 1921. 

65 p. tab . num. 23 cm. 

In testa al front.: Camera del Senato . 

G . IX. 34 

SOLERI, Marcello 
Per la sistemazione della gestione stat ale dei cereali . Discorso 

dell'on. Marcello Soleri commissario generale per gli approvvigio-
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namenti e i consumi. [Pronunziato nella] tornata del 10 dicembre 
1920 . Roma, Coop. tip. « L. Luzzarotti », 1920. 

31 p. 24 cm. 

In testa al front.: Camera dei deputati. 

SOLEY, James Russel 
La spedizione Greely. 

sta in : DE LONG, George Washington . Il viaggio della Jean­
nette [d i G. W. De Long] e La spedizione Greely [di 
W . S. Schley e J. R . Soley]. Milano, 1886, p. 321-417. 

SPERANI, Bruno pseud. 
vedi: SPERAZ, Beatrice 

SPERAZ, Beatrice 
vedi: Il COCCHIO di Cenerentola e altri racconti. Riduzione dal­

l'inglese di G. Speraz. Milano, 1893. 

SPRONCK, Mautice 
vedi: COUPERUS, Louis. Majesté ... Précédé d'une étude de 

M. M. Spronck . Paris, [ 1898]. 

D. III. 33 

SQUILLACE, Fausto 
Le tendenze presenti della letteratura italiana. Torino, Roux 

Frassat i, 1899. · 
327 p . 18 cm. 

G . IX. 75 

STABILIMENTO MONTABONE 
Catologo delle riproduzioni fotografiche d 'arte dello Stabilimen­

to Montabone ... Milano, Stab. Montabone, 1908. 
62 p . fot. 22 cm. 

F.IV.5 

STANLEY, Henry Morton 
Attraverso il continente nero. Ossia le sorgenti del Nilo, i 

grandi laghi dell'Africa equatoria le e lungo il fiume Livingstone 
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fino all'Oceano Atlantico. 1874-1877. Di Henry M. Stanley. Tra­
duzione autorizzata dall'autore. Milano, Treves, 1879. 

373 p. ill. 30 cm. 

G. VII. 21-22 

STANLEY, Henry Morton 
Il Congo e la cteazione del nuovo libero stato. Storia di la­

voro e d 'esplorazione di Henry M. Stanley ... Versione dall'ingle­
se di A. Massoni ... 2. ed. Milano, Treves, 1886-1890. 

2 v. (524, 455 p.) ill. , tav . 22 cm. 

G. VII. 19-20 
STANLEY, Henry Morton 

Nell'Africa tenebrosa ovvero Ricerca, liberazione e ritorno di 
Emin. Per Henry M. Stanley ... Traduzione italiana di Adolfo Mas­
soni ... 5. ed. Milano, Treves, 1891. 

2 v. (539, 482 p .) ill., tav. 22 c;m. 

F.X.16 
STANLEY, Henry Morton 

Viaggi alla ricerca di Livingstone (1871-1872) e attraver so il 
continente nero (novembre 1874-settembre 1877). Narrati da lui 
medesimo. Milano, Treves, 1888. 

X, 533 p. ili ., 2 c. geogr. 24 cm. 

Nell'occh.: Africa. I viaggi di Stanley. 

STANLEY, Henry Morton 
vedi: JEPHSON, Arthur J. Mounteney . Emin Pascià; capitano 

Casati e la ribellione all'equator ia. Storia di nove mesi di 
prigionia e d'avventure nell'ultima delle provincie del Sudan. 
Di A. J. Mounteney-Jephson. Colla revisione e cooperazione 
di H . M . Stanley ... Milano, 1890 . 

STAURENGHI CONSIGLIO, Virginia 
vedi: ESPERO, pseud. 

B. IV. 32 

STEEGER, Vittorio 
Nuova pianta degli scavi di Pompei. S.n.t . 
1 f. 477 X 704 mm. 
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G . V. 71 

STEF ANINI, Stefanina 
Povera Mena ! Novella. Catania, Tip . F . Galati, 1890 . 
32 p. 20 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

STEIN, Mizi 
vedi: VERGA, Giovanni. Eva. Ins Deutsche iibertragen von 

M. Stein. Prag, 1897. 

STENDARDO, Franc esco 
Per via.. . Catania, N. Giannotta, 1883. 
128 p . 19 cm. 

Posseduto altro esempl.: n. 1526, G . XIII. 33. 

B. IV. 7 

G.I. 19 

STIA VELLI, Giorgio 
L'allucinato . Racconto. Novara, Tip . dei f.lli Miglio, 1907 . 
251 p . 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

A . I. 14 

STODDARD, John Lawson 
Portofolio di fotografie di città, paesaggi e pitture celebri. Rac­

colte sotto la dire zione del distinto conferenziere e viaggiatore 
John L. Stoddard ... Milano, Treves, s.d. 

[ 163] c. (in gran parte fot .) 27 cm. 

STORIA clinica di un caso di nevrastenia. 
Joele, s .d. 

14 p. 23 cm. 

G. IX. 50 

S.l., Tip . Melfì e 

Dedica manoscritta dell'A. anonime a G. Verga. 
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G. III. 23 

STORIA dell'ass~s~in!o di P~llegrino ~ossi. ~ratta ~ai proce~si e 
descritta dalla Civ1lta cattolica. Tonno, Ttp. nazionale d1 G . 
Biancardi, 1854. 

128 p . 18 cm. 

D . VIII. 14 

STORIA della campagna di Novara nel 1849 dell 'autore di Cu­
stoza. Torino, presso G. Cassone, 1850. 

184 p . 18 cm. 

Legato con: Documenti della guerra santa d'Italia. v. 2 . Capolago, 
1849-1852. 

E. V.57 

STOWE BEECHER, Harriet 
Dred. Racconto della grande e tetra palude. Milano, N. Bat­

tezzati, 1857. 
2v. 14cm. 

Posseduto solo il v. 1. 

STRAFFORELLO, Gustavo 
vedi: TREVES, Emilio. Dizionario universale di geografia, sto­

ria e biografia. Compilato da E. Treves e G . StrailoreUo. 
Milano, 1885. 

STRANNIK, I van 
vedi: GOR'KIJ, Maksim. Les vagabonds ... Traduction et pré­

face par I. Strannik. Paris, 1901. 

F.V.4-5 

STRASZEWICZ, Jòzef 
I polacchi della rivoluzione del 29 novembre 18.30 ossia Bio­

grafia dei personaggi che hanno figurato nell'ultima guerra dell'in­
dipendenza polacca. Per Giuseppe Straszewiez. Capolago, Tip . 
e libreria elvetica, 1833-34. 

2 v. (546, 357 p.) 23 cm. 
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G. VI. 15 

La STRENNA della R. tipografia Giannini. Anno IV. Capodanno 
1892. Napoli, R. tip. F. Giannini, 1892. 

254 p. ill. 27 cm. 

STRENNA italian a. Milano, R. stab. nazionale A. Ripamonti 
Carpano. 

tav. 26 cm. 
40 (1874)-42 (1876), manca 41 (1875). 

Annuale. 

STRETTEL, Alma 
vedi: VERGA, Giovanni. Cavalleria rusticana and other tales 

of Sicilian paesant life . Translated by A. Strettell . Lon­
don, 1893. 

B.V. 48 

STURDZA, Demetrio 
La Rumenia e la guerra europea. Testamento polltico di De­

metrio Sturdza. Traduzione italiana con prefazione di T. Pala­
menghi -Crispi. Roma, Stab. tip. « Aternum », pref. 1915. 

26 p. 25 cm. 

G.XIII.84 

SUDERMANN, Hermann 
La fine di Sodoma . Dramma in cinque atti di Hermann Suder­

mann. Traduzione di Otto Eisenschitz e Aristide Goldbacher. 
Milano, Treves, 1892. 

VIII, 109 p. 1 ritt·. 19 cm. (Teatro straniero, 55) . 

Dedica autogr. Jel traduttore a G. Verga. 

G. III.29 

SUNTO storico degli avvenimenti di Milano e sue provincie nel 
1848-1849. Venezia, T. Fontana, 1850. 

167 p. 16 cm. 

SURÉDA, André 
vedi: MAUPASSANT , Guy de. Au soleil. Illustral'ions de A. 

Suréda ... Paris, 1902 . 
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G. IV.10 
La SVIZZERA. Milano, Treves, 1897. 

XXXI, 246 p. 12 tav. 15 cm. (Guide Trevcs). 

G. Xl. 22 
SWINBURNE, Algernon Charles 

L'inno dell'uomo (mentre a Roma sedeva il Concilio ecume­
nico). Traduzione di G. Zuppone Strani. Genova, Edizione del­
l'I ride, s.d. 

23 p . 16 cm. 

Dedica autogr . del traduttore a G. Verga. 
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T 

G .XIII.46 
TABACCO, Francesco Maria 

Fiamme e rovine . Poemetto. Catania, N . Giannetta, 1914. 
14 p. 18 cm. 

A. II. 44 
TACCETTA, Graziella 

Gabriello Chiàbrera e la sua produzione epica. Cstania, Tip. 
« La Rinascente », 19 21. 

304, VI p . 21 cm. 

In app.: l3ibliografia. Dedica autogr. dell'A. a G . Verga. Legato 
con: Taccetta, Graziella. Micol nella tragedia alfieriana. Catania, 1921. 

A. II . 44 

TACCETTA, Graziella 
Micol nella tragedia alfieriana. Catania, Tip. Bellini, 1921. 
18 p . 21 cm. 

Senz front. Tit. dell intito lazione Legato con: Taccetta, Graziella. 
Gabriello Chiabrera e la sua produzione epica. Catania, 1921. 

G.X III . 40 

TACCONE, Vittorio 
Quarta pagina. Nuovi versi. Cerignola, Tip. del Progresso, 

1892. 
62 p. 19 cm. 

D. Il. 18 

TAMBURELLO, Giuseppe 
Un « felibre » siciliano. Milano, R. Sandron, s .d. 
64 p. ill. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. :1 G. Verga. Legato con: Tamburello, Giuseppe. 
Sull'aia. Napoli, 1899. 
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D . II. 18 

TAMBURELLO, Giuseppe 
Sull'aia. (Fonografie realmontane) . Napoli, Chiurazzi, 1899. 
CXLVI, 98 p . 18 cm. 

Pref. di Alessio Di Giovanni . Legato con: Tambur ello, Giuseppe. 
Un « felibre » :;iciliano. Milano, s.d. 

TANFUCIO NERI, pseud. 
vedi: FUCINI, Renato 

G. VIII.15 

T ANZELLA, Angelo 
L'album della vittoria. [A cura di] Angelo Tanzella Canonico 

palatino. Roma-Milano, Alfieri e Lacroix, pref . 1920. 
384 p . 12 tav. 24 cm. 

Contiene raccolta di facs. di autografi di autori vari. Ed. di 2000 
esèmpl.; esempi. n. 8. Dedica autogr. ciel cur . a G. Verga. 

TARCHIANI , Alberto 
vedi: CORAZZINI, Sergio. Piccolo libro inutile. [Di] S. Co­

razzini [e] A. Tarcbiani. S.l., s.e. 

TARGIONI-TOZZETTI, Giovanni 
vedi: BLAU, Edouard. Werther ... Versione ritmica di G. Tar-

gioni-Tozzetti e G . Menasci ... Milanc, [ 1894 ]. 

TASCA, Pierantonio 
vedi: VERGA, Giovanni. La lupa. Tragedia lirica ... Musica 

di P. Tasca. Palermo, 1919. 

D. III. 17 

TASSO, Torquato 
La Gerusalemme liberata. Preceduta da un discorso critico 

lett erario di Ugo Foscolo, ed illustrata da note storiche. Napoli, 
G. Rondinella, 1851. 

494 p . 17 cm. 

Le p. V, VI, Xl, XII sono erroneamente inserite fra le p. XVI e XVII. 
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G.XIII. 74 
TENERELLI, Giuseppina Francesca 

Incontro al futuro . Conferenza tenuta in Catania nel ridotto 
del Teatro Massimo Bellini il 23 giugno 1901. Catania, N. Gian­
notta, 1902. 

32 p. 19 cm. 

Dedica manoscritta. 

G.V.63 
TENERELLI, Lucia 

Nell'asilo infantile. Ricordi. Catania, C. Galàtola, 1908. 
38 p. 21 cm. 

Dedica autogr . dell'A. a G. Verga. 

G. IX . 73 

TENERELLI CONTESSA, Francesco 
Della protologia economica. Discorso per Francesco Tenerelli 

Contessa. Letto alla cattedra di economia sociale nella Università 
di Catania e pubblicato dai giovani che ne udirono la lettura. Ca­
tania, Tip. di C. Galàtola, 1860. 

49 p. 22 cm. 

E. V.51 

TERENTIUS AFER, Publius 
Le commedie. Di Publio Terenzio . Traduzione anonima pub­

blicata dagli Aldi or nuovamente corretta e postillata. Firenze, 
Tip. di P . Fraticelli, 1846. 

2 t. leg. in 1 (219, 199 p.) 14 cm. (Biblioteca portatile 
della gioventù italiana). 

TERZI, Aleardo 
vedi: CAPUANA, Luigi. Gli «americani» di Ràbbato. Raccon­

to illustrato da A. Terzi. Milano, [ 1912 J. 

G.V . 77 

TESTONI, Alfredo 
Corsa al marito. Commedia in un atto. Bologna, Stab. tip. 

Zamorani e Albertazzi, 1891. 
45 p. 19 cm. 

Per nozze Sanguinetti-Gh iron . 
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THEURIET, André 
Micheline. Paris, E. Flammarion, s.d. 
62 p. 17 cm. (Une heure d'oubli, 6). 

G. V.113 

D. V. 9-12 

THIERS, Louis Adolphe 
Storia della rivoluzione francese. Preceduta dalla vita dell'au­

tore scritta da Francesco Lattari, dal compendio della storia di 
Francia fino al 1774 di F. Bodin ... Napoli , dall'off. e tip. del­
l'Omnibu s, 1842. 

4 v. (532, 452, 571, 557 p.) tav. 21 cm. 

Il v. 3 dell'esempl. manca delle p. 25-32. 

G. VI.18 
THOMPSON, J. 

La China. Viaggi di J. Tohmpson e T. Choutzé. Milano, 
Treves, 1900. 

417 p. ill. 27 cm. 

TICOZZI, Stefano 
vedi: CORNIANI, Giambattista. I secoli della letterat ura ita­

liana dopo il suo risorgimento. Commentario di G. Cornia­
ni. Colle aggiunte di C. Ugoni e S. Ticozzi ... Torino, 
1854-1856. 

E. Il. 26 
TILLIER, Claude 

Mon onde Benjamin. Avec une préface de Ch. Monselet. 
Paris, à la Librairie illustrée, s.d. 

XIII, 338 p. 17 cm. 

TIRABOSCHI, Girolamo 
vedi: BARBACOVI, Francesco Virgilio. Compendio della sto­

ria let teraria d'Italia [di G. Tiraboschi]. Opera postuma 
del conte F. V. Barbacovi. Napoli, 1843. 
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E.II.24 
TISSOT, Ernest 

Les sept plaies et les sept beauté s de l'It alie contemporaine. 
Paris, Perrin, 1900. 

X, 414 p. 17 cm. 

Dedica autogr . dell'A. a G. Verga. 

G. IX. 122 
TITTONI, Tommaso 

La generazione che tramonta e il suo dovere nell'ora presente. 
Parole pronunciate dal presidente del Senato Tommaso Tittoni per 
1'80° anniversario di Luigi Luzzati. Roma, Tip. del Senato, 1921. 

7 p. 21 cm. 

TOCCAGNI, Luigi 
vedi: LAMARTINE, Alphonse de. Storia della rivoluzione fran­

cese dall'anno 1848. Di A. Lamartine. Tradotta in volgare 
italiano da L. Taccagni. Milano, 1849. 

E. IV.15 

TOL STOJ, Lev Nikolaevic 
A la recherche du bonheur. [P ar le ] comte Léon TolstoY. Tra­

duit avec l'aut orisation de l' auteur par E. Halpérine-Kaminsky. 
13. éd. Paris, Perrin, 1899. 

IV, 267 p. 18 cm. 

E. IV. 4-5 

TOL STOJ, Lev Nikolaevic . 
Anna Karénine . [Par le] comte Léon Tolstoi:. Roman tradmt 

du russe. 8. éd . Paris, Librairie Hachette, 1896. 
2 t . (344, 359 p.) 18 cm. 

E. IV.17 

TOL STOJ, Lev Nikolaevic . 
Le chant du cygne. [P ar le] comte Léon Tolstoi:. Tradu1t 

par E. Halpérine-Kaminsky. 2. éd. Paris, Perrin, 1889. 
289 p . 18 cm. 
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E. IV.18 

TOLSTOJ, Lev Nikolaevic 
Contes et fables. [Par le] cte Tolstoi:. Traduit ... par E. Hal­

périne-Kaminsky. Paris, E. Plon-Nourrit, [1888?]. 
254 p. 18 cm. 

E. IV. 11 
TOLSTOJ, Lev Nikolaevic 

Deux générations. [Par le] comte Léon Tolsto:i. Traduction 
de M. E. Halpérine. 5. éd. Paris, Perrin, 1886. 

260 p. 18 cm. 

E. IV.3 
TOLSTOJ, Lev Nikolaevic 

La famine . [Par le] comte Léon Tolsto:i. Traduit ... par E. 
Halpérine -Kaminsky. Vendu au profìt des réfectoires gratuits du 
comte Léon Tolstoi:. Paris, Perrin, 1893. 

XV, 248 p. 18 cm. 

E. IV . 6-8 
TOLSTOJ, Lev Nikolaevic 

La guerra et la paix . [Par le] come Léon Tolsto1. Roman hi­
storique traduit avec l'autorisation de l'auteur. 7. éd. Paris, 
Librairie Hachette, 1896. 

3 v. (462, 387, 410 p .) 18 cm. 

E . IV.2 

TOLSTOJ, Lev Nikolaevic 
Ivan l'imbécile. [Par le] comte Léon Tolsto:i. Traduit du russe 

avec l'autorisation de l'auteur par E. Halpérine-Kaminsky. 2. éd . 
Pari s, Perrin, 1887. 

226 p . 18 cm. 

E. IV.12 

TOLSTOJ, Lev Nikolaevic 
Katia . Le bonheur dans la famille. [Par le] comte Léon Tolsto'i. 

Traduction de M. le comte d'Hauterive. 14. éd. Paris, Perrin, 
1899. 

278 p. 18 cm. 
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E.IV.1 
TOLSTOJ, Lev Nikolaevic 

Mes mémoires. Enfance, adolescence, junesse. [Par le] comte 
Léon Tolstoi:. Traduit ... par E. Halpérine. 3. éd . Paris, Per­
rin, 1887 . 

423 p. 18 cm. 

E. IV.10 
TOLSTOJ, Lev Nikolaevic 

La mort. [Par le] comte Léon Tolstoi. Traduit avec l'auto­
risation de l'auteur et précédé d'une préface par E. Halpérine. 
8. éd. Paris, Perrin, 1887. 

VIII, 303 p. 18 cm. 

E.IV.9 
TOLSTOJ, Lev Nikolaevic 

Physiologie de la guerre. Napo léon et la campagne de Russie. 
[Par le] comte Léon Tolsto:i. Traduit du russe par Michel Deli­
nes. 4. éd. Paris, L. Westhausser, 1888. 

274 p. 18 cm. 

E. IV. 4 

TOLSTOJ, Lev Nikolaevic 
Polikauchka. [Par le] comte Léon Tolsto:i. Traduit ... par E. 

Halpérine. 4. éd. Paris, Perrin, 1886. 
282 p. 18 cm. 

E. IV. 13 

TOLSTOJ, Lev Nikolaevic 
Le prince Nekhliondov. [Par le] comte Léon Tolsto:i. Tra­

duit ... par E. Halpérine -Kaminsky. Paris, Perrin, 1889. 
270 p. 18 cm. 

E. IV. 16 

TOLSTOJ, Lev Nikolaevic 
La puissance des ténèbres . Drame en cinq actes. [Par le] comte 

Léon Tolstoi:. Traduit du russe par Neyroud. Paris, A. Savine, 
1887. 

299 p. 18 cm. 
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G. III. 19 

TOMASELLI, Alfio 
Serraglio. Di Virgilio Lucifero (Alfio Tomaselli). 2. ed . Ca­

tania, Libreria F. Battiato, 1906 . 
108 p. 19 cm. 

Dedica ::iutogr. dell'A . a G. Verga. 

B. V.18 

TOMASELLI , Salvatore 
La intossicazion e chinica e l'infezione malarica illustrata da 

molti casi clinici . Contribuzione all'esistenza della febbre per la 
chinina pel cav. dott. Salvatore Tomaselli. Catania, Tip. C. Ga­
làtola, 1877. 

116 p. 29 cm. 

Dcdic:i autogr. dell'A. a G. Verga. Estr. da: Atti della Accademia 
Cioenia di Scienze naturali, ser. III. 

D. I. 5 

TOMASINI, Nino 
Sinfonie. S.l., s.e., [ 1912?]. 
J.48 p. 1 tav. 19 cm. 

Dedica amogr. dell'A . a G . Verga. 

F. III. 5 

TOMMASEO, Niccolò 
Nuovo dizionario dei sinonimi della lingua italiana . 4. ed. 

napolitana eseguita sull 'ulti ma milanese. Napoli, presso C. Bout­
teaux librajo, 1855. 

XXXV, 820 p. 26 cm. 

TOMMASEO, Niccolò 
vedi: MANZONI, Alessandro. Opere. Di Alessandro Manzoni. 

Con un discorso preliminare di N. Tommaseo cd aggiunte 
osservazioni critiche. Napoli, 1850 . 
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D. I.10 
TORELLI, Achille 

Una corte nel secolo XVII. Commedia in cinque atti. Mila­
no, G. Brigola, 1875. 

139 p. 19 cm. (Teatro di A. Torelli, 2). 

Dedica autogr . deU'cdiLOre. Legato con: Torelli, Achille. La verità. 
Napoli , 1981. 

D. I.10 
TORELLI, Achille 

La verità. Commedia in tre atti . Napoli, L. Pierro, 1891. 
64 p. 17 cm. (Collezione minima). 

Legato con: Tore!U, Achille . Una corte 11el secolo X VJ'I. Milano, 1875. 

TORELLI VIOLLIER, Maria 
vedi: MARCHESA COLOMBI, pseud. 

B.V.81 

TORNAB ENE, Camillo 
Tavole comparat ive delle misure di superficie e di volume del 

sistema metrico decimale col siciliano e valutazioni sul sistema 
decimale. Parte seconda. Catania, Tip. di A. Pastore, 1865. 

16 p. 29 cm. 

B. IV.13 

TORRACA, Francesco 
Saggi e rassegne. Livorno, coi tipi di F. Vigo, 1885. 
470 p. 19 cm. 

Ex-libri s di Giovanni Bognctti. 

G . V.21 

TOSCANO, Angelo 
Le corrotte. Novelle illustrat e. Palermo, S. Marraffa Abate, 

1908. 
87 p. ili. 23 cm. 

Pref. di Biagio Chiara 
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C. VI. 27 

TOSCA NO, Vincenzo 
Complotto bianco. Commedia in tre atti . Catania, Tip. « La 

Pubblicità», 1919. 
67 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A . a G. Verga. Legato con : Toscano, Vincenzo. 
N emesi. Catania, 1912. 

C. VI. 27 

TO SCANO, Vincenzo 
Nemesi. Dramma in qua ttro atti con prolo go. Catania, N. 

Giannotta, 1912. 
185 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Toscano, Vincenzo. 
Complotto bianco. Catania, 1919. 

D. III. 40 

TOSTI, Luigi 
Storia della lega lombarda . Illu strata con not e e documenti per 

d . Luigi Tosti cassincse. Milano, G. Brigala, 1860 . 
421 p. 18 cm. 

TOURGUÉNEFF, Ivan 
vedi: TURGENEV, Ivan Sergeevic 

TOZZI, Federigo 
vedi: G IULIOTTI, Domenico. Liriche. Di D. Giuliotti e F. 

Tozzi. La Spezia, ded . 1913. 

G.V.11 

TRAPELI, Mario 
Strasciconi. Volt erra, s.e. , 1921 (Tip . A. Carni eri) . 
70 p. 24 cm. 

Dedica autogr. dcll'A. a G . Verga. 
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B.V.34 
TRAINA, Giuseppe 

Riflessioni su la coltura generale e su l'impianto della biblio­
teca popolare in Castronovo di Sicilia. Palermo, L. Gaipa, 1890. 

62 p. 27 cm. 

B.V.54 
TRAINA, Giuseppe 

Un'urna greco-bizantina in Castronovo di Sicilia. Cenni del 
sacerd. Giuseppe Traina. Palermo, S. Marraffa Abate, 1907. 

16 p. 1 ritr. 25 cm. 

Estr . da: La Sicile illustrée. 

G.V.59 

TRAINA PORTANOVA, Salvatore 
Al « Casino dei civili». Conversazione comica ir. un atto. 

Palermo, «L'Attualità», 1912. 
22 p. 22 cm. (Bibliotechina azzurra). 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga 

G.V.84 

TRASSARI, Francesco 
1° maggio 1898 . Acireale, Tip. dell 'Etna, 1898. 
7. p. 18 cm. 

Dedica autogr . dell'A. a G. Verga. 

G. I. 28 

TRATTATI politici di varn autori . Venezia, co' tipi del gon­
doliere, 1839. 

XIII, 286 p. 17 cm. (Biblioteca classica italiana di scien­
ze, lettere ed arti, classe V, v. I). 

TRA VELLA, Stefano 
vedi: FIGUIER, Guillaume Louis. Storia delle piante. Tradotto 

da S. Travella. Milano, 1887. 
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f. V.6-7 

TREVES, Emilio 
Dizionario universale di geografia, storia e biografia. Compilato 

da Emilio Treves e Gustavo Straffore llo ... 4. ed. Milano, 
Treves, 1885. 

2 v. (p. 2211 compless.) 25 cm. 

v. 2: 1882, 3. ed . 
-- Supplemento al dizionario universale di geografia, storia e 
biografia. Compilato da Emilio Treves e Gustavo Strafforello. Mi­
liano, Trev es, 1885. 

126 p. 25 cm. 

TREVES, Emilio 
vedi: L'ILLUSTRAZIONE italiana ... Diretta da E. Treves ed 

A. Foli. Milano, 1878-1884. 

TREVES, Virginia 
vedi: CORDELIA, pseud. 

G. III. 9 
TRISCHITTA, Giovanni 

Cespi di viole. Messina, V. Muglia, 1903. 
154 p. ill., 1 ritr. 18 cm. 

Dedica autogr. dcll 'A. ,1 G. Verga. 

C. IV . 7 

TROMBATORE, Ignazio Arturo 
Fiori di loto. Novelle e leggende di sogget to indiano. Ca­

tania, N. Giannotta, 1899. 
197 p. ill. 17 cm. 

Dedica autogr. clell'A. a G. Verga. Legato con: Trombatore , Ignazio 
A1 turo. I poemi epici indiani. Catania, 1893 [ e altre opere] . 

C. IV. 7 

TROMBATORE, Ignazio Arturo 
Folk-lore catanese. Torino, C. Clausen, 1896. 
125 p. 17 cm. 

Dedica aurogr. dcll'A. a G. Verga. Legato con: Trombatore , Ignazio 
Arturo. Fiori di loto. Catania, 1899 [e altre opere 1. 
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C.IV. 7 
TROMBATORE, Ignazio Arturo 

I poemi epici indiani. Il Ramayana. Catania, Reale tip. Pau­
sini, 1893. 

52 p. 17 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Trombatore, Ignazio 
Arturo. Fiori di loto. Catania, 1899 [e altre opere]. 

G. XI. 19 
TROMBETTA, Domenico 

Eclogarium. Preludio poetico di Domenico Trombetta. Ro­
ma, Edizioni de « La Vita letteraria», 1907. 

59 p . 18 cm. (Collezione poetica de « La Vita lettera­
ria », 10) . 

Dedica autogr. dell'A. a G . V.~rga. 

G. VIII. 1 
TURATI, Vittorio 

Stabilimento artistico per le applicazioni della fotografia. Cir­
colare illustrata. Milano, s.e., 1886 (Tip. Bernardoni). 

7 p. 30 tav. 26 cm. 

G. I. 22 

La TURCHIA. Quadro storico-geografico ... Milano, presso la 
libreria di Dante, 1853. 

80 p. 17 cm. 

E. IV. 34 

TURGENEV, Ivan Sergeevic 
Un Bulgare. A la veille. Traduction par E. Halpérine. 2. éd. 

Paris, J. Hetzel, 1886. 
306 p. 17 cm. 

E. V.33 

TURGENEV, I van Sergeevic 
Devant la guillotine. [De] Tourguéneff Ivan. Traduit par Mi­

chel Delines. Paris, E. Flammarion, [1892 ] . 
249 p. 15 °cm. 
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E. IV. 30 

TURGEN EV, I van Sergeevic 
Les eaux printan ières. [P ar] I. Tourguéneff. 6. éd . Pari s, 

J. Hetzel, s.d. 
309 p. 17 cm. 

E. IV . 35 
TURGENEV , Ivan Sergeevic 

Etranges histoires. [Par] I. Tourguéneff. 5. éd. Paris, J. 
Het zel, [1 873]. 

326 p. 17 cm. 

E. IV . 23 
TURGENEV, Ivan Sergeevic 

F umée. [P ar ] I van T ourguéneff. Pr éface de P. Merimée. 
10. éd. Paris, J. Hetzel, s.d. 

XX, 337 p. 18 cm. 

E. IV . 33 
TURGENEV, Ivan Sergeevic 

Une nichée de gentilhomrnes. Moeurs de la vie de province en 
Russie. [P ar ] Ivan Tourguéneff. 6. éd . Paris, J. Hetzel, s.d . 

305 p. 17 cm. 

TURGENEV, I van Sergeevic 
Oeuvres dernières. [Par] I. Tourguéneff. I. 

vie et son oeuvre par le vte E. M. De Vogué. 
J. Hetz el, s.d. 

302 p. 18 cm. 

E. IV . 36 

Tourguéneff, sa 
2 . éd. Paris, 

E. IV. 27 

TURGENEV, Ivan Sergeevic 
Pères et enfants. Précédé d'une lettre à l'editeur par Pro sper 

Mérimée. Nouv. éd. Paris, E. Fasquelle, 1898 . 
324 p. 17 cm. (Bibliothèque Charpentier). 

E.V.31 

TURGENEV, I van Sergeevic 
Premier amour . [P ar] Ivan Tourguéneff. Traduit clL1 russe par 

E. H alpér ine-Kaminsky. Paris, E . Flammarion, [ 1890 ] . 
214 p. 15 cm. 
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E.V.32 
TURGENEV, Ivan Sergeevic 

Récits d'un chasseur. [Par] Ivan Tourguéneff. Paris, E. 
Flammarion, s.d. 

251 p . 16 cm. 

E. IV. 29 
TURGENEV, Iv an Sergeevic 

Les rcliques vivantes. [P ar ] I. Tourguén eff. 4. éd. Paris, 
J. Hetzel, s.d. 

282 p. 17 cm. 

E. IV . 31 
TURGENEV, Ivan Sergeevic 

Souvenirs d' enfance . [Par] I. Tourguéneff . 3. éd. Paris, 
J. H etzel, [ 1885]. 

317 p . 18 cm 

E . IV. 32 

TURGENEV, Iv an Sergeevic 
Terres vierges. [Par] I van Tourguéneff. 7. éd. Paris, J. 

Hetzel, s.d. 
352 p. 18 cm. 
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E . V.45 

UFFIZIO della settimana santa. Con la versione italiana di mon­
signor Martini arcivescovo di Firenze e colle rubriche volgari, gli 
argomenti de' salmi, la spiegazione delle cerimonie e de' misteri, 
ed altre osservazioni, e riflessioni divot e dell'abate Alessandro Maz­
zinelli . 3 . ed . napolitana. Napoli, dalla tip. Simoniana, 1825. 

588 p . 16 cm . 

F. I. 1 

UGOLINI, Filippo 
Vocabolario di parole e modi errati che sono comunem ente 

in uso. Compilato da Filippo Ugolini. 4 . ed. totalmente riv. e 
corr. Firenze, G . Barbèra, 1871. 

XXII, 252 p. 18 cm. 

UGONI, Camillo 
vedi: CORNIANI, Giambattista. I secoli della letteratura ita­

liana. Commentario di G. Corniani. Colle aggiunte di C. 
Ugoni e S. Ticozzi ... Torino, 1854 -1856. 

A. Il. 46 

'UMAR KHAIYAM 
Fifty Rubaiyat. Of Omar Khayyam . Paraphrased from lit eral 

tran slations by Richard Le Gallienne. Wausau, Th e philosopher 
pre ss, copyr. 1901. 

[16] c. 20 cm . 

Ed . di 200 esempl. num .; csempl. n. 116. Dedica autogr. di J. C. 
Joung a G. Verga. 

F. IV.2 

L'UNIVERSO illustrato. Giorna le per tutti. Milano, Treves. 
ill., tav. ripieg. 31 cm. 
8 (1873). 

Settimana le . Tit. di ogni fase.: L'esposizione universale di Vienna. 
Pubblicazione dell'Univ erso illustrato. 
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UNGARO, Michele 
vedi: MAESTRO Pietro ovvero Il sapiente del villaggio. Storia. 

Per L. H. Volgarizzamento dal francese per M. Ungaro e 
L. Piezzo. Napoli, 1847. 

UNGARO, Michele 
vedi: MAESTRO Pietro ovvero Il sapiente del villaggio. Tratte­

nimenti con i suoi piccoli amici. Per X. Marmier. Volgariz­
zato dal francese per M. Ungaro e L. Piezzo. Napoli, 1847. 

UNGARO, Michele 
vedi: MAESTRO Pietro ovvero Il sapiente del villaggio. Zoolo­

gia. Pel prof. Fèe. Volgarizzamento dal francese per M. Un­
garo e L. Piezzo. Napoli, 1847. 

G.IX. 8 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI, Catania 

Parole del rettore prof. G . Vadalà Papale dette nella inaugu­
razione dell'anno accademico 1910-1911 il dì 5 novembre 1910. 
Catania, Stab . tip. F. Galati, 1911. 

22 p. 23 cm. 

URSO, Mario 
Per il diritto d'amare! Catania, N. Giannotta, 1908. 
218 p. 18 cm. 

In testa al front.: I romanzi nuovi. 

D. II. 9 
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V 

VACCALLUZZO, Nunzio 
Carlo Goldoni. Messina, G. Principato, 1914 . 
82 p. 20 cm. 

Dedira autogr. dell'A. a G. Verga. 

G.XIII.12 

D. II.10 
VACCARO, Giovanni 

I sacerdot i di Eut erpe. Romanzo. Sesto S. Giovanni, Ma­
della, 1909. 

160 p. 18 cm. 

Dedica autogr . dell'A . 

13. V. 42 
V ADALÀ, Paolo 

Schema della Divina Commed ia di Dant e Alighieri. Catania, 
N . Giannotta, 1910. 

102 p. 25 cm . 

G. XIII. 66 
VADALÀ. PAPALE, Giusepp e 

L'anima e i suoi raggi. Conferenza tenut a il dl 5 apr ile 1908 
al foyer del teatro Massimo di Catania. Catania, N. Giannotta, 
1908. 

56 p. 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A. 

VADALÀ PAPALE , Giuseppe 
Pr egiudi zii e destini umani. Confer enza tenuta il 

1910 al teatro Sangiorgi dal prof. G. Vadalà -Papal e . 
N. Gia nnotta, 1910. 

70 p. 19 cm . 

G. XIII. 66 

18 luglio 
Catania, 

In testa al front.: Pro asili infantili di Catania. Dedica manoscritta 
a G. Verga. 
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VADALÀ PAPALE, Giuseppe 
vedi: UNIVERSITÀ DEGLI STUDI, Catania. Parole del ret­

tore prof. G. Vadalà Papale ... Catai1ia, 1911. 

C.V.14 
VALCARENGHI, Ugo 

Le confessioni di Andrea. Romanzo di Ugo Valcarenghi. Mi­
lano, G. Galli, 1888. 

369 p. 18 cm. 

In testa al front.: I retori. Dedica autogr. dell'A. a G . Verga. Le­
gato con: Valcarenghi, Ugo. Sotto la croce. Milano, 1886. 

C. V.14 
VALCARENGHI, Ugo 

Sotto la croce. Romanzo. Milano, G . Galli, 1886 . 
322 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Valcarenghi, Ugo. 
Le confessioni di Andrea. Milano , 1888. 

D. I. 23 

V ALENTINI, Zopito 
Primo amore ! Loreto Aprutino, Stab. tip. del Lauro, 1909. 
34 p. 18 cm. 

Dedica auto gr . dell'A. Legato con: Valentini, Zopito. Sorrisi ... Lore­
to Aprutino, 1910. 

D. I. 23 

VALENTINI, Zopito 
Sorrisi ... (Piccoli echi di vita). Loreto Aprutino, Stab. tip. 

del Lauro, 1910. 
107 p. 1 ritr. 18 cm. 

In testa al front.: Biblioteca de « L'Abru zzo lett erario» . Dedica 
autogr. dell'A. Legato con: Valentini, Zopito. Primo amore! Loreto Apru­
tino, 1909. 

V ALLET, Louis 
vedi: MAUPASSANT, Guy de. Mademoiselle Fifl. Illustrations 

de L. Vallet ... Paris, 1902 . 
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B. V.59 
VARIETAS. Casa e famiglia. Antologia novellistica dei grandi 
autori viventi. Strenna delle strenne per Natale e Capodanno 1913-
1914. Edizione-Supplemento della rivista « Varietas ». Milano, 
« Varietas ». 

ritr. 23 cm. 
1913/1914 . 

Posseduto altro esempl.: n. 2137, B. V. 60. 

G . III. 10 
VASSALLO, Luigi Arnaldo 

L8 contessa Paola Flaminj. Scene moderne di Luigi Arnaldo 
Vassallo. Roma, A. Sommaruga, 1882. 

208 p. 19 cm. 

VECCHI, Augusto Vittorio 
vedi: LA BOLINA, Jack, pseud. 

A. II. 33 
VENDITTI, Mario 

Il cuore al trapezio. Cinquantanove poesie . Ferrara, A . Tad­
dei, 1921. 

182 p. 19 cm. 

G. I. 24 

VENISE . Guide illustrée. Venise, E. Schiavon, 1912. 
127 p. ili . 1 tav. ripieg. 16 cm. 

G. XI. 59 
VENNE il dì nostro e vincere bisogna! Milano, il Credito ita­
liano, [1917]. 

63 p . ili. 17 cm. 

G. XI. 45 

VENOSTA, Felice 
Vittoria Accoramboni duchessa di Bracciano. Storia del secolo 

XVI narrata da Felice Venosta. Milano, s.e., 1865 (Tip. Lam­
perti). 

62 p. 16 cm. 
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B. IV. 17 
VENTURI, Giovanni Antonio 

Storia della letteratura italiana compendiata ad uso delle scuo­
le da G. A. Venturi. 8. ed. rifatta. Firenze, G . C. Sansoni, 
1919. 

V, 345 p. 18 cm. 

VERDI, Giuseppe 
vedi: BOITO, Arrigo. Falstaff ... Musica di G. Verdi. Mila­

no, copyr. 1893. 

VERDI, Giuseppe 
vedi: BOITO, Arrigo. Otello ... Musica di G. Verdi ... Mi­

lano, s.d. 

VERDI, Giuseppe 
vedi: BOITO, Arrigo. Otello ... Musica di G. Verdi, Milano, 

1887. 

VERDI, Giuseppe 
vedi: PIAVE, Francesco Maria. Ernani ... Musica di G. Verdi. 

Sesto S. Giovanni, 1910. 

VERDI, Giuseppe 
vedi: PIAVE, Francesco Maria. La forza del destino ... Musica 

di G. Verdi. Sesto S. Giovanni, 1911. 

VERDI , Giuseppe 
vedi: PIAVE, Francesco Maria. Rigoletto ... Musica di G. Ver­

di. Sesto S. Giovanni, 1910. 

VERDI, Giuseppe 
vedi: PIAVE, Francesco Maria. La traviata ... Musica di G. 

Verdi. Sesto S. Giovanni , 1911. 

VERDI, Giuseppe 
vedi: SCRIBE, Eugène. I vespri siciliani ... Musica di G. Verdi. 

Sesto S. Giovanni, 1911. 
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VERGA, Giova nni 
[Opere varie, in francese] 

vedi: VERGA, Giovanni . Le mari d'Hé lène . Suivi de La mai­
trcsse de Gram igna; La guerre de Saint Pascal e de Saint 
Roch; Cavalleria rusticana; La louve ... Paris, s.d. 

VERGA , Giova nni 
[ Op ere varie . Drammi.] 

vedi: VERGA, Giovanni. La caccia al lupo, La caccia alla volpe. 
Milano, 1902. 

VERGA, Giovanni 
[O pere varie. Drammi.] 

vedi: VERGA , Giovann i. La ìupa. In portine ria. C1va1leria ru­
stiana. Drammi di G. Verga. Milano, 1896. 

VERGA, Giovann i 
[Opere varie. Drammi .] 

vedi: VERGA, Giovann i. Teatro. (Cavalleria rust icana, In por­
tineria, La lupa, La caccia al lupo, La caccia alla volpe. ) 
Milano, 1920. 

VERGA, Giovann i 
[Op ere varie . Nove lle ] 

vedi: VERGA, Giovanni . Novelle ru sticane . Cavalleria rusticana. 
Auswahl mit Anmerkungen for Schule und Haus, hcrau sge­
geben von Friedr ich Beck. Bamberg, 1898 . 

VERGA, Giova nni 
[Op ere varie . Novelle, in danese] 

vedi: VERGA, Giovanni. Land byhistorier fra Sicilit:n. Autori­
scret Oversaettelse ved Palle Rosenkrantz mecl en Ind led­
ning af Dr. Gcorgy Brandes. Kobenhavn [Copena ghen], 
1899. 

VERGA, Giovann i 
[ Opere varie. Novelle, in danese] . 

vedi: VERGA, G iovan ni. Udwalgtc forta ellinger frn lta liensk 
veci He lene Jacobson. Kjobenhavn [Copenaghen], 1888. 

438 



VERGA, Giovanni 
[Opere varie . Novelle, in inglese] 

vedi: VERGA, Gio vanni. Cavalleria rusticana ,111d other tales 
of Sicilian paesant life. Tra nsb ted by Alma Stre tte11. Lon­
clon, 1893. 

VERGA, Giovanni 
[ Opere varie. Novelle, in olandese] 

vedi: VERGA, Giovanni. Realistische Schetsen. Eene Pro eve 
van Vert aling. Utrec ht, 1883. 

VERGA, Giovanni 
[ Opere var ie . Nove lle, 

vedi : VERGA, Giovanni . 
in portoghese] 
Novellas . Tra ducçao aucrorizada. 

Lisboa, 1882. 

VEI GA, Giovanni 
[Op ere vari e . Novelle, in tedesco] 

vedi: VERGA, Giovanni . Sicilianische Dorfgeschich ten. Von G. 
Verga . Deutsch von Otto Eisenschitz . Einzige vom Verfasser 
gcnehmigte Uber setzung . Dresden, 1895. 

VERGA, Giovanni 
[Opere varie. Nov elle, in tedesco] 

vedi : VERGA, G iovaru1i. Sizilianiscbe Dorfgeschic:hten. Von 
G iovanni Verga . /1.us dem It alianischen von E. von Hopff­
gart en. Leipzig-Wien, [ 1897?]. 

VERGA, Giova nni 
L 'amant cli Raja. 

sta in : RIVISTA minima di scienze, lette re ed arti . Milano, 
1880, 11, 2, p. 99-103. 

VERGA , Giovanni 
Auteur d 'une sou frière . 

sta in : REVUE bleue . Paris, 1907, n. 6-12. 
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A. IV. 98 
VERGA, Giovanni 

La caccia al lupo. La caccia alla volpe . Bozzetti scenici. Mi­
lano, Trev es, 1902. 

101 p. 18 cm. 

Ex-libri s di Antonio Biancheri. 

VERGA, Giovanni 
[Cavalleria rusticana . Dramma, in tedesco] 

vedi: VERGA, Giovanni. Sicilianische Bauenehre ... Volkssce-
nen aus Sicilien von Giovanni Verga ... Leipz ig, pr ef. 
1885 . 

VERGA, Giovanni 
Cavalleria ru sticana. [Nov ella] 

sta in: ITALIAN short storie s ... Boston, copyr. 1912 , p. 
86-96 . 

A. IV. 70 

VERGA, Giovanni 
Cavallerla rusticana and other tales of Sicilian paesant life. 

Tran slated by Alm a Strettell. London, T . Fischer Unw in, 1893. 
189 p. 17 cm. (Pseudonym library, 29). 

Conti ene: Cavalleria msticana, Red-I-Ieaded Malpélo, Gramigna's 
lv!istress, The « M(stery >>, Nedda, \Var betwee11 Sai11ts. Dedica autogr. 
de 11 'ed i tor e. 

A. IV. 99 

VERGA, Giov anni 
Dal tuo al mio. Roma nzo. Milano, Tr eves , 1906. 
197 p. 19 cm. 

VERGA, Giovanni 
[Dal tuo al mio, in tedesco] 

vedi: VERGA, Giovann i. Erst rncin, dann dein . Roman von 
Giovanni Verga. Auto risierte Ober setzung von Josephine 
Kunk el. Lcipzig, [ 1908? J. 
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VERGA, Giovanni 
Die Wi::ilfin. 

sta in : AUF der Hi::ihe. lnternational revue. Leipzig, 3 (giugno 
1882), p. 433-43 7. 

A. IV.102 
VERGA, Giovanni 

Die Wi::ilfìn. Sizilianische Volk sscenen in zwei Akten. Deutsch 
von Otto Eisenschitz. [Wien], Wiener Verlag, 1900 . 

67 p. 19 cm. 

Tit. orig.: La lupa. Sul front. dedica autogr.: Omaggio al (sic) autore 
fedelmente. Il tradut tore. Portschach, 28.7.1900. 

A. IV. 96 
VERGA, Giovanni 

Don Cand eloro e C.i . Milano , Tr eves, 1894. 
232 p. 18 cm . 

Contiene: Don Candelow e C.i, Le marionette parlanti, Paggio Fer-
11a11do, La serata delta diva, Il trnmonto di Venere, Papa Sisto, Epopea 
spicciola, L'opera del Divino Amore, Il peccato di Donna Santa, La voca­
zione di Suor Agnese, Gli amanti, Fra le scene della vita. 

A. IV . 95 
VERGA, Giovanni 

Do n Candel oro e C.i. Quinto migliaio. Milano, Treves, 
1909 . 

232 p. 18 cm . 

Contiene: Don Ca11deloro e C.i, Le marionette parlanti, Paggio Fer-
1/(///do, La serata dd la diva, Il tramonto di Venere, Papa Sisto, Epopea 
spicciola, L 'opera del Divino Amore, Il peccato di Donna Santa, La voca­
zione di Suor Agnese, Gli amanti, Fra le scene della vita. 

A. IV. 97 

VERGA, Giov anni 
Don Candeloro e C.i. Firenze, R . Bemporad, 1921. 
20 7 p . 18 cm. 

Conti ene : D011 C.111delnro e C.i, Le marionette parla11ti, Paggio Fer­
nando, La serata della diva, Il tramonto di Venere, Papa Sisto, Epopea 
spicciola, L'opera del Divino Amore, Il peccato di Donna Santa, La voca­
zione di Suor Agnese, Cli amanti, Fra le scene della vita. 
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A. IV. 83-84 
VERGA, Giovanni 

Don Ge sualdo . Door G. Verga. Uit het italiaan sch vertaald 
door Jhr. Mr. \Y✓ .F . De Jon ge . Utrecht, .J.L. Beijers, 1890 . 

2 v . (VIII, 321, 278 p .) 18 cm. (De Ove rwonnenen). 

Tir. ori g .: M.astro-do11 Gema /do. Ded io :1utogr. : Oma ggio devo­
tissimo all'autor e. M . F. Dc Jon ge. 

A. IV. 71 
VERGA, Giovanni 

Drammi i11timi. Nuova ed. su que lla di A. Sommaru ga. 
Napoli, Libr eria economica, 1907. 

93 p. .l9 cm. 

Cont ien e : I drammi ig11oti, La 13arberina di Marca11to11io, T e11ta:r.io11e, 
La chia!Je d'oro, L'ultima volta, 1301/ettù10 sanitario. 

A. IV. 11 
VERGA, Giovan ni 

Ecy ap,icza téirténete . Irta G. V erga. Ol aszb6l forditotta Zi­
gany Arpad. Budape st, Singer és \Y✓o.lfn e r , 1891.. 

156 p. 17 cm . (Egyete mcs Rcgénytar) . 

Tit . or ig .: Storia di t111t1 capinera. Ded ica auto gr.: Al chiar issimo 
Amore , in omag gio, il traduttore devoto. Su l front. traduzione mano­
scritta del t iro io del trnclutto rc : Storia cli u na cap inera. 

A. IV. 30 
VERGA, Giovanni 

Er os . 2. cd . Milano, G. Brigola, 1876. 
406 p . 18 cm. 

In testa al front. autografo d i Cad o Chiarandà, datato 1879, po i can­
ctl lato con un tratto d i matira e sos tituito da qu ello di Giulio Lo ria. 

A. IV. 31 
VERGA, Giovanni 

Eros. Von G. Verga . Au · dem I tnlicni:-;chen i.iberse tzt von 
Ha n· . v . Vintlcr . Autori sierte Ausgabe. Tri es , Vcr la~s-Gc schaft 
~< Tri es ter Zeitun g >>, 1.876. 

Ex-libri s cli Salvator e.: Verga Catalan o, Vizzini. Pos seduto altro escmp l. : 
n. 116, A. IV. 32. 
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VERGA, Giovanni 
Eros . 3. ed . Milano, G. Ottino, 1880. 
351 p. J 8 cm. 

VERGA, Giovanni 
Eros. 5. ed . Milano, Treves, 1884. 
292 p. 18 cm. 

VERGA, Giovanni 
Ero s . Sett imo migliaio. Milano, Treves, 1907. 
311 p. 19 cm. (Biblioteca amena, 723). 

A. IV. 33 

A. IV. 28 

A. IV. 29 

B.IV.6 

VERGA, Giovanni 
Eros. Dodicesimo migliaio. Milano, Treves, 1917. 
311 p. 19 cm. (Biblioteca amena, 723). 

Dedica auto gr. di A. Bezzera: Per mio ricordo . L'amica di stud io. Adele 
Bezzcra. Milano, 12 giugno 1918. 

VERGA, Giovanni 
[Eros, in tedesco] 

vedi: VERGA, Giovanni. Eros. Von G. Verga. Aus dem lta­
lieniscben i.ibersctzt von 1-Ians v. Vintler. Autorisierte Ausga­
be. Triest, 1876. 

A. V.85 

VERGA, Giovanni 
Ers t mein, dann dein. Roman von Giovanni Verga . Autori­

sierte ùbersetzung von Josephine Kunkel. Leipzig, P. Reclam 
jr., [19 06 ]. 

110 p. 15 cm. (Universal Bibliothek, 4977) . 

Tir. orig.: Dal tuo al mio. La data si ricava da: Raja, Bibliografia 
verghiana, p. 188. 

443 

/ 



A. IV. 24 
VERGA, Giovanni 

Eva. Milano, Treves, 1873 . 
194 p . 18 cm. 

Ex-libris di Virgilio Prato. Posseduto altro esempl.: n. 36, A. IV. 21. 

A. IV.18 
VERGA, Giovanni 

Eva. 2. ed. Milano, Treves, [1 874]. 
199 p. 19 cm. 

Sul front., sovrappo sta alle not e tipografiche, un a et ichetta degli edi­
tori librai Galli e Omod ei, Milano. 

A. IV . 26 
VERGA, Giovanni 

Eva . 5. ed. Milano, Treves, 1880. 
199 p. 17 cm. 

Ex-lib ris di Paolo Giordani. 

A. IV . 17 
VERGA, Giovanni 

Eva. Traducçao auctorizada. Lisboa, Avelino Fernandes, 
1882 . 

186 p. 19 cm. 

Dedi ca autogr. : All'illustre autor e, gli edit ori portoghesi. Lisbona 
Portogallo, 6 maggio '82. 

A. IV. 20 
VERGA, Giovanni 

Eva . 6 . ed. Milano, Treves, 1883. 
199 p. 19 cm. 

A. IV.22 

VERGA, Giovanni 
Eva. Roman traduit de l'it alien par A. Mourau x . Avec un por­

trai t de l'aut eur par Théophile Bérengier. Pari s, A . Savinc, 1887. 
XL, 287 p. l ritr. 18 cm. 

Pref. cli A. Mouraux. Nell 'occh. dedica autogr.: A M. Giovanni 
Verga hommage du traduct eur A . Mouraux. Po ssedut o altro esempi.: 
n. 61, A. IV. 23. 
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A. IV.19 
VERGA, Giovanni 

Eva. 9. ed . Milano, Treves, 1888. 
246 p. 18 cm. 

A. IV. 25 
VERGA, Giovanni 

Eva. Irta Giovanni Verga . Regény. Forditotta Zigany Arpad. 
Budapest, Az Athenaeum, 1895. 

160 p. 17 cm. (Az Athenaeum elvas6tara, 22). 

Dedica autogr.: Al chi2.rissimo Autore, in omaggio il traduttore devoto. 

A. IV. 13 
VERGA, Giovanni 

Eva . Ins Deut sche Ubertragen von Mizi Stein. Prag, H . 
Dominicus, 1897. 

149 p . 19 cm. 

A. IV.14 
VERGA, Giovanni 

Eva. Tr edicesimo migliaio. Milano, Treves, 1899. 
246 p. 18 cm. 

Ex-]ibris di An tonio Biancheri. 

A. IV. 16 
VERGA, Giovanni 

Eva . Napoli, S. Romano, 1914. 
176 p. 19 cm. 

A. IV. 15 
VERGA, Giovanni 

Eva. Romanzo. Nuova ed. rivedut a dall'A . Firenze, R. 
Bemporad, 1921. 

195 p. 19 cm. (Opere complete di Giovanni Verga). 

VERGA, Giovanni 
[Eva, in francese] 

vedi : VERG A, G iovann i. Eva. Roman traduit de l' italien par A. 
Mouraux . Avec un por trait de l' auteur par Théophile Bé­
rengier . Pari s, .1887. 
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VERGA, Giovanni 
[Eva, in portoghese] 

vedi: VERGA, Giovanni. Eva. Traducçao auc torizada. Lisboa, 
1882 . 

VERGA, Giovanni 
[Eva, in tedesco] 

vedi : VERGA, Giovanni. Eva. In s Deut sche Ubertra gen von 
Mizi Stei n . Prag, 1897 . 

VER GA, Giovan ni 
[Eva, in ungherese] 

vedi: VERGA, Giovan ni. Eva. Irta Giovann i Ver ga . Forditotta 
Zig:iny .Arpad. Budapest, 1895 . 

VERGA, Giovanni 
Fantasticherie. 

sta in: L'ILLUSTRAZIONE italiana. Nata le e Capo d'anno del­
l'Illu strazion e italiana. Milano, 1893/94, p . 12-15. 

A.V.84 
VERGA, Giova nni 

A. Parka s . Drarnai jelenetek két felvona sban irt a Giovanni Ver­
ga . O laszbcSl ford itotta Rado Anta l. Budap est , R . Larnpel, 1.900. 

54 p . 15 cm. (Magyar Konyvtifr, 194). 

Tic. orig.: La lupa. Sul front. dedica autogr. : All'illustre autore omag­
gio del tradutto re A. Radò. 

A. IV.10 

VERGA, Giovanni 
Geschichte eines Schwarzblattchens . Obersetzt von Lolo Gan­

ghofer. Wi en, Verlag « Dic Zcit », 1900. 
190 p. 18 cm . 

Tir. or ig.: Storia di una capinera. Estr. da: Die Zeit. 

A. IV. 90 

VERGA, Giovanni 
Th e hou se by the medlar-tr ee. The tran slatio n by Mary A. 

446 



Craig. An introd uction by W.D. Howells. New York, Harper 
and Brothcrs, 1890 . 

VIII , 300 p. 17 cm. 

Tit. orig.: I Malavoglùi. 

A. IV. 88 
VERGA, Giovanni 

The housc by the medlar-tree . The translation by Mary A. 
Craig. An introduc tion by W.D . Howells. London, J .R. Osgood, 
Mc. Ilva ine, 1891. 

VII, 300 p . 18 cm. (Red letter stories). 

Tit. orig.: I Malavoglia. Posseduto altro escmpl. : n. 81, A. IV . 89. 

A. IV.57 

VERGA, Giovanni 
Ihr Gatte. (Il marito di Elena). Roman von G. Verga. Autori ­

siert e B,:-:arbeit:.mg nach dem It alienischen von Isolde Ku ·z. Stutt­
gart, I. Engel horn, 1885. 

142 p. 18 cm. (Engelhorn' s Allgemeine Romanbibliothek. 
Erster Iahrgang . Band 12). 

Posseduto altro cscmpl.: n . 2217, B.IV . 11. 

A.IV.94 

VERGA, Giovanni 
.feli , der Hirt. Novelle von G. Ver;:;a. Deutsch von Otto Eisen­

schitz. Mit 24 Original-Illustrationen von Arnoldo Ferraguti . Ein­
zige, vom Verfa sser genehrnigte ùbersetzung. Wien-Leipzig, 
E .M. E ngel, ded. 1896 . 

125 p . ili. 16 cm. 

Tit. orig.: Jcli il pastore. Dedica autogr.: Omaggio all"autore! 
Eise nschitz. Vienna, 18.12.'96. 

VERGA, Giovanni 
Jeli il pastore . 

sta in: L'ILLUSTRAZIONE italiana. Natflle e Capo d' anno del­
l'Illu strazione italiana . Milano, 1893 /94, p. 1-11. 
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VERGA, Giovanni 
[Jeli in pastore, in tedesco] 

vedi: VERGA, Giovanni. Jeli, <ler Hirt. Novel;e on G . Verga . 
Deutsch von Otto Eisenschitz ... Wien-Leipzig, ded. 1896. 

A. IV. 43 

VERGA, Giovanni 
Land sbyhi storier fra Sicilien. Au tor iseret Over snt:ttelsc ved 

Palle Rosenkrantz mcd en Indl edning af Dr. Geor gy Brandes . 
Kobenhavn [Cop enagh en], Gyldendalske Boghandels Forlag, 1899 . 

X, 198 p. 18 cm. 

Contiene: En Aeressag, Ulvinden_. Jeli, Den rode Sandgraverdreng, 
Roverens Kaereste, Naar helgene slaas, Pentolaccia, Fl11gten lii Aegypten. 

A. IV . 101 

VERGA, Giovanni 
Ln lupa . Tra gedia lirica in 2 atti di Giovanni Verga e Federigo 

Dc Roberto. Mus ica di Pierantonio Tasca. Palermo, Officine ti­
po-litografi.che Barravecchia e Balestrini, 1919. 

68 p. 21 cm. 

VERGA, Giovanni 
[L:1 lupa . Dramma, in tedesco] 

vedi: VERGA, Giovanni. Die Wolfin. Sizilianische Volksscenen 
in zwei Akten. Dcutsch von Otto Eisensc hitz. [Wi en] , 
1900. 

VERGA, Giovanni · 
[Ln lupa. Dramma, in un_gherese] 

vedi: VERGA, Giovanni. A Farkas. Dramai jelenete k két fel­
vonasban irta Giovanni Verga. Olaszbol fordftotta Radé An­
tal. Budapest, 1900 . 

VERGA, Giovanni 
[ La lup a. Novella, in tedesco] 

vedi: VERGA, Giovanni. Die Wolfìn. In AUF der Hoh e . In­
ternational revue. Leipzi g, 3 (giugno 1882), p . 433-437 . 
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A.V.78 
VERGA, Giovanni 

La lupa. In portineria. Cavalleria rusticana. Drammi di G. Ver­
ga . Milano, Treves, 1896. 

287 p. 14 cm. 

Nell'occh.: Teatro di G. Verga. 

A. IV. 78 
VERGA, Giovanni 

Maitre don Gesualdo. Roman traduit de l'italien par Mme 
Charles Laurent. 3. éd. Paris, P. Ollendorff, 1900. 

362 p. 18 cm. (Les grands romans étrangers). 

Tir. orig. : Mastro-don Gesualdo. In cop.: 4. éd. 

A.V.SO 
VERGA, Giovanni 

Los Malasangre. Nove1a. La traducci6n del italiano ha sido he­
cha por C. Rivas Cherif. Madrid-Barcelona, CALPE, 1920. 

364 p. 15 m . (Collecci6n universal. Los grandes noveli-
stas, 42). 

Posseduti altri esempl.: n. 118, A. V. 81; n. 119, B. IV. 26. 

A. IV. 47 

VERGA , Giovanni 
I Malavoglia. (I vinti.) Romanzo di G . Verga. 2. ed. Mi­

lano , Treves, 1881. 
XI, 465 p. 18 cm. 

A.IV.52 
VERGA, Giovanni 

Les Malavoglia. Mocurs siciliennes . Traduit de l'italien par 
Édouard Rod. Paris, A. Savinc, 1887. 

XXXIV, 311 p. 18 cm. 

Prd. del traduttore: Lcs véristes iralicns. Tit. orig.: I Malavoglia. 

A. IV. 51 

VERGA, Giovanni 
Les Malavoglia. Traduit de l'italien, avec une préface nou-
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I V INTI 

I MALA VOGLIA 
ROMANZO 

DI 

G. V ERG A 

SECOND A EDIZ[ONE 

.MILANO 

f' R. ATE . L LI T R•E V E S , E D I T O R I. 

1881, 



velie par Éclouard Rod. Nouv. éd . revue par le traduct eur . Pa­
ris, P. Ollendorff, 1900. 

XIX, 384 p . 18 cm. (Les grands romans étrangers). 

Ti t. orig.: I Malavoglia. Nell'occh. dedica autogr .: Al mio caro fra­
tello Mario, Giovann i, Catania 21 dicembre 1899. Posseduto altro esempl.: 
n. 2216, B. IV . 10. 

A. IV.50 
VERGA, Giovanni 

I Malavoglia. (I vinti.) Romanzo di Giovanni Verga. Nono 
migliaio . Milano, Treves, 1919. 

VIII, 34 1 p. 18 cm. 

Risr. in occasione dell 'otta ntesimo anno dell'A. 

A.IV . 46 
VERGA, Giovann i 

I Malavoglia. (I vint i.) Romanzo di Giovanni Verga. Undi­
cesimo migliaio. Milano, Treves, 1920 . 

VIII, 34 1 p . 19 cm. 

A. IV. 48-49 
VERGA, Giovanni 

Dc Malavoglins. Naar het italiaans~h van G. Verga. Utrecht, 
J .L. Beijers, 1885. 

2 v . (208, 214 p.) 1 tav. 19 cm. 

Tic. orig.: I Malavoglia. 

VERGA, Giovanni 
[ I Malavoglia, in francese] 

vedi: VERGA, Giovanni . Les Malavoglia. Moeurs siciliennes. 
Traduit de l'it alien par Édouard Rod . Pari s, 1887. 

VERGA, Giovanni 
[ I Malavoglia, in francese] 

vedi: VERGA, Giova nni. Les Malavoglia. Traduit de l'italien, 
avec une préface nouvelle par Édouard Rod. Paris, 1900. 
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VERGA, Giovanni 
[ I Malavoglia, in inglese] 

vedi: VERGA, Giovanni. The house by the medlar-tree. The 
translation by Mary A. Craig. An introdu ction by W .D. Ho­
wells . New-York, 1890. 

VERGA, Giovanni 
[ I Malavoglia, in inglese] 

vedi: VERGA, Giovanni. The house by the medlar-tre e. The tran­
slation by Mary A. Craig. An introduction by W .D . Howells . 
New-York , 1891. 

VERGA , Giovanni 
[ l Malavoglia, in olandese] 

vedi: VERGA, Giovanni. De Malavogliàs. Naar het italiaansch 
van G. Verga . Utr echt, 1885. 

VERGA, Giovanni 
[I Malavoglia, in spag!!olo] 

vedi: VERGA, Giovnnni. Los Malasangre. Novela . La traduc­
cion del italiano ha sido hecha por C. Rivas Cherif . Ma­
drid -Barcelona, 1920. 

A. IV.56 

VERGA. Giovan ni 
Le n;ari d'Hélène. Suivi de la maitresse de Gram igna; La guer­

re de Saint Pascal e de Saint Roch; Cavalleria rusticana; La louve. 
Traduit de l 'italien par Mme Jean Carrère. 2. éd. Paris, Plon ­
Nourrit, s.d. 

296 p . 18 cm. 

A.IV.53 

VERGA, Giovanni 
Il marito di Elena. Romanzo di G. Verga. 2. ed. Milano, 

Tr eves, 1882 . 
306 p. 18 cm. 
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A. IV.55 
VERGA, Giovanni 

Il mari to di Elena. Romanzo di Giovan ni Verga. Sedicesimo 
migliaio. Milano , Tr eves, 1914 . 

306 p. 18 cm . 

Ne ll'occh. 1.111 autog rafo indec ifrab ile. 

A. IV . 54 

VERGA, Giovanni 
Il marito di Elena. Romanzo . Firenze, R . Bemporad, 1921. 
224 p. 19 cm. (Opere complete di Giovanni Verga). 

VERGA, Giovanni 
[ Il marito di Elena, in francese] 

vedi: VERGA, Giovann i. Le mari d'H élène. Suivi de La mai­
tre sse de Gramigna; La guerre de Saint Pa scal e de Saint 
Roch; Cavaller ia rusticana; La louve ... Pari s, s.d . 

VERGA, Giovanni 
[ Il marito di Elena, in tedesco] 

vedi: VERGA, Giova nni . 1hr Gatte. (Il marito di Ele na) . Ro­
man von G. Verga . Autorisierte Bearbeitung nach dem lta­
lienischen von I solde Kur z. Stuttga rt, 1885 . 

A. IV . 76-77 

VERG A, Gio vanni 
Master don Gesua ldo. By G iovanni Verga, auth or of « The 

house of the medlar -tree » . . . Tr:mslation by Mary A . Cra ig . 
London, J.R . Osgood, Mcllvaine, 1893. 

2 v. (263, 260 p.) 19 cm. 

Tit. or i g.: Mastro-don Gesualdo. 

A. IV. 85 

VERGA, Giovanni 
Mastro-don Gesua ldo. (I vinti.) Romanzo di G. Verga. Mi-

lano, Treves, 1890. 
527 p . 18 cm. 
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A. IV. 87 

VERGA, Giovanni 
Mastro -don Gesualdo . (I vinti.) Romanzo di Gio w nni Verga. 

Quinto migliaio. Milano, Treve s, 1907. 
333 p. 19 cm. 

A. IV. 86 

VERGA, Giovanni 
Mastro -don Ge sualdo. (I vinti .) Romanzo di Giovanni Verga . 

Sesto migliaio. Milano, Treves, 1920. 
333 p. 18 cm. 

Rise. in occasione ddl 'ot tantcsimo anno dell 'A. 

VERGA, Giovanni 
[Ma stro-don Ge sualdo, in francese] 

vedi: VERGA, Giovanni. Ma1tre don Ges uald o. Roman tradu it 
de l'itali en par Mmc Charles Laurent . Pari s, 1900. 

VERGA, Giovanni 
[Ma stro -don Gesualdo , in inglese] 

vedi: VERGA, Gi ovanni. Master don Ges ualdo . By Giova nni 
Verga ... London, 1893. 

VERGA, Giov anni 
[Ma stro -don Gesua ldo, in ola11dese] 

vedi: VERGA, Giovanni. Don G esualdo. Do or G. Verga. Uit 
het italiaan sch vertaa ld door Jhr. Mr. W .F. De J onge. 
Utrecht, 1890. 

VERGA, Giovanni 
I1 mistero. 

sta in : VARIET AS . Strenna delle st renne per Na tale e Capodan­
no 1913-1914. Milano, 1913-1914, p. 1.09-113. 

A. IV.104 
VERGA, Giovanni 

Il mistero . Scene siciliane in un prologo e un atto di Giovanni 
Verga e Giovanni Montcl eone . Mu sica d i Domen ico Monte leone. 
Mil ano, Casa musicale Sonzogno, copyr. 1921. 

31 p . 19 cm. 

456 



A. IV. 2ì 

VERGA, Giovanni 
Nedda . Bozzetto sic'l iano di G. Verga . Milano, G: Brigola, 

1874 . 
61 p. 18 cm . 

Legato con : Verga, Giovann i. Storia di u11a capinera. Milano, 1875. 

VERGA, Giovanni 
Nedda. 

sta i1?: L'ILLUSTRAZIONE italiana. Natale e Capo d'anno del­
l'Illustra zione italiana. Milano, 1893/94, p. 15-24. 

A. IV.100 

VERGA , Giovanni 
En Nonnes Hi storie. Fort aelling. Autoriseret Ovcrsaettelse fra 

den Italienske Orig inals tyvende oplag af Berta Heiberg . Oden­
se, Milo' ske Boghandcls Forlag , 1906. 

97 p. 19 cm. 

Tit. orig.: Storia di una capinera. Dedica autogr.: All'egregio Sign. 
G. Verga col pit1 profondo rispetto B. Heiberg. 

A. IV. 80 

VERGA, Giovanni 
Novc llas . Traduc çao auctorizada. Lisboa, Avelino Fern andes, 

1882. 
222 p. 18 cm. 

Contiene: Primavera, A cauda do diabo, X, Certas razoes, Como, quando 
e porque, As le11das do castello de Trezza. Nell'occh. dedica autogr .: 
« All'egregio auto re delle Novelb s. Avelino Fernandes, edit. porr. ». 

A. IV . 79 

VERGA, Giovanni . 
Novelle. (Nedda, Primavera, La coda del diavolo , X, Certi ar­

gomenti , Le stor ie del caste llo di Tretza). 4 . ed. Milano, 
Tr evcs, 1887. 

258 p. 18 cm. 
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A. IV. 82 

VE RGA , Gi ovanni 
Nove lle. (Nedd a, Primav era, La coda del diavolo, X, Cer ti ar­

gomenti, Le stori e del castello di Tr ezza) . Nuova ed. economica. 
Milano, Tr eves , 19 14 . 

240 p. 18 cm. 

Ex-libri s cli Antonio Bianchicr i. Possednw alrro esempl. : n. 90 , A. IV. 81. 

A. IV . 59 

VERGA, Giova nni 
Nove lle rusticane . Con disegni di Alfredo Monta lti . Tori no , 

F. Casanova, 1883. 
267 p . ill. J.8 cm. 

Contiene : Il reve re11do, Cos 'è il R e, Don Liccitt Papa, Il Mi stero, M alaria, 
G li orfani, La roba, Stor ia dell 'asino di S . Giuseppe, Pane nero, I gc1la11tuo­
min i, Li bertà, Di là del ma re. 

VERGA, Giova nni 
1 ·ovelle rusticane . 

clolin, 1918 . 
158 p. 19 cm. 

A. IV. 60 

Sesto Sim Giovanni . Casa editri ce Ma-

Contie ne: Il reverendo , Cos'è il Re, Don Li cciu Papa, Il Mi ste ro, M alaria, 
Gli orfani, L a roba, Stori a dell'asino di S. Gi11sep p e, P(lne ne ro, I gd a11ttto­
mini , Lib ertà, 111 di là del 111are. 

A. V.91 

VERGA, Giovan ni 
Nove lle ru sticane . Firenze, Casa ed itrice it aliana cl; A. Quat-

trini, 1919 . 
117 p. 16 cm. (Biblioteca amena Qua t trini). 

Contiene : Il revere11do, Cos'è il Re, Don Licciu Pr1pa, Il Mist ero, M alaria, 
Cli or/a11i, La roba, Stor ia dell'a i ino di S. Giusep p,:, Pane nero, I gilla11tuo ­
mini , Lib ertà, Di là del mare . 
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A. IV . 61 

VERGA, Giovanni 
Novelle rust icane . Ed . definitiva nv. e corr. dall'A . Ro-

ma, La Voce, 1920. 
145 p . 18 cm. 

La data d i ediziom: si ricava dal dorso. Contiene: Il reverendo, Cos'è 
il Re, Don Licciu Papa, Il Mistero, Malaria, Gli or/ani, La roba, Storia 
dell'asino di S. Giuseppe, Pa11e 11cro, l gala11tuomi11i, Libertà, Di là del mare. 
Posseduto altro esempi.: . n . 93, B. IV. 5. 

A. IV .69 
VERGA, Giovanni 

Novelle rusticane. Cavaller ia rusticana. Auswah l mit Anmer­
kun gen fi..ir Schule und Haus, herausgegeben von Friedrich Beck. 
Barnberg Buchner Verlag R. Koch, 1898. 

X, 99 p. .16 cm. (Sammlung moderner ita lienischer Auto-
ren, 7) . 

Comiene: Malaria, Storia dell'asino di S. Giuseppe, La roba, Gli or­
fani, Cos'è il Re, Guerra di Santi, Cavalleria rusticana. Testo in italiano, 
con note e prcf. in tedesco. In app.: glossario italiano-tedesco. 

VERG A, Giovanni 
[ G li orfani, in francese] 

vedi: VERGA , Giovanni . Les orphelins . In La REVUE hebdo­
m,ldaire. Paris, 1909, n. 2, p. 238-246. 

VERGA, Giovanni 
Les orphe lins. 

sta in: La REVUE hcbdornadair e. Paris, 1909, n. 2, p. 238-246. 

A. IV. 58 
VERGA, Giova nni 

Pan e nero . 2. ed . Catan ia, N. Giannotta, 1882. 
106 p. 19 cm. 

VERGA, Giovanni 
Pap e Sixtc. 

sta in: La CON TEMPOR AIN E . Pari s, 1901, n . 11, p. 359-370. 
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VERGA, Giovanni 
Paraszb ecsi.ilet. 

vedi: BRACCO, Roberto . Don Pietro Caruso . Szinmii egy fel­
vonasban irta Roberto Bracco. Paraszbecsi.ilet [ Cavalleria ru­
sticana]. Népszfnmii egy felvonasban ir ta Giovann i Verga. 
Budapest, s.d. 

VERGA, Giovanni 
Par les chemins: La dernière journée. Le canari du n. 15. Via 

Crucis. 
sta in : La REVUE hebdomadaire . Pari s, 1900, n . 52, p . 485-

510. 

A.V. 70 

VERGA, Giovanni 
Una peccatrice . Per Giovanni Verga. Volume umco . Tori ­

no , A.F . Negro, 1866 . 
238 p. 10 cm. 

Es.::mpl. mancant e delle pr ime due p. 

VERGA, Giovanni 
Pensiero . 

sta in: SCILL A e Cariddi. Roma, [ 1909? ], p. 156. 

A. IV. 62 
VERGA, Giovann i 

Per le vie . 2. ed. Milano, Treves, 1883. 
243 p. 19 cm. 

Contiene : Il bastione di .Mon/orte, In piazza della Scala, Al veglione, 
n canarino del 11. 15, Arnore senza benda, Semplice storia, L'osteria dei 
« Buoni Ami ci », Gelosù1, Camerati, Via Cmcis, Con/orti, L'ultima giornata. 
Sulla cop. timbro dell'editor e G. Galli, Milano. 

A. IV. 65 
VERGA, Giovanni 

Per le vie . 3. ed. Milano, Treves, 1883. 
243 p. 18 cm. 

Conti ene : Il bastione di Mon/orte, I n piazza della Scala, Al veglione. 
Il canarino del n. 15, Am ore senza benda, Semplice storia, L'ost eria dei 
« Buoni Amici », Gelosia, Camerati, Via Crucis, Conforti, L 'ultima giornata. 
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A. IV. 66 
VER GA, Giovanni 

Per le vie. Novelle di G. Verga. Milano, Tr evcs, 1899. 
243 p. 18 cm. 

Cont iene: IL bastione di Manfort e, In pir1zza della Scala, Al veglione, 
Il canarino del n. 15, Amor e senza be11da, Semplice storia, L'osteria dei 
« Buoni Amici », Gelosia, Camerati, Via Crucis, Conforti, L' ulti ma giornata. 

A. IV. 63 
VERGA, Giovanni 

Per le vie. Novelle di Giovann i Verga. Quinto migliaio. 
Milano, Trev es, 1907 . 

243 p. 19 cm. (Biblioteca amena, 725). 

Contiene : IL bastione di Mol!forte, In piazza della Scala, AL veglione, 
Il canarino del n. 15, Amore senza benda, Semplice storia, L'osteria dei 
« Buoni A mici», Gelosia, Camerati, Via Crucis, Conforti, L'ultima giornata. 

A. IV.64 
VERGA, Giovanni 

Per le vie. Novelle cli Giovanni Verga. O ttavo migliaio. 
Milano , Treves, 1914. 

243 p. 19 cm. (Biblioteca amena, 725). 

Cont iene: Jl bastione di Monf orte, In piazza della Scala, Al veglione, 
IL canarino del n. 15, Amor e senza benda, Semplice storia, L'osteria dei 
<' Buoni Amici », Gelosia, Camerati, V ia Crucis, Confor ti, L'ul tima giornata. 

VERGA, Giovanni 
[P er le vie, in francese] 

vedi: VERGA, Giov anni. Par le chemins: La dernière journée. 
Le canari clu n. 15. Via Crucis . In La REVUE hebcloma­
claire . Paris, 1900 , n . 52, p. 485-5 10. 

A. IV.37 
VERGA, Giovanni 

Primavera. Milano, Libreria editric e G. Brigala, 1877 . 
216 p . 18 cm. 

Conti ene : Primavera, La coda del diavolo, X , Certi argomen ti, Le sto­
rie del castello di Tr ezza, Nedda. 
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VERGA, Giovanni 
[Primav era ] 

vedi : VERGA, Giovanni . Novelle . Milano, 1887. 

VERGA , Giovanni 
[Primavera] 

vedi : VERGA, Giovann i. Novelle. Milano, 1914 . 

A. IV. 42 
VERGA, Giovanni 

Realistische Scbetsen. Eene Proeve van Vertaling. Utrecht, 
J.L. Beijers, 1883 . 

XII I, 85 p. 18 cm. 

Cont iene : Nedda, De W'olvin, Eergevoel, Gramignàs Minnares. 

A. IV. 92 
VERGA, Giovanni 

I ricordi del capitano d'A rce. 2. ed. Milano, Treves, 1891. 
187 p. 18 cm. 

Cont iene: I ricordi del capitano d'Arce, Giuramenti di marinaio, Com­
media da salotto , Né mai, né sempre, Carmen, Prima e poi, Ciò ch'è in 
f 01tdo al bicchiere, Dr,w1ma intimo, Ultima visita, Bollettino sanitario. 

A. IV. 93 
VERGA, Giovanni 

I ricordi del rnpit:mo d'Arce . Quarto migliaio. Niilano, 
Tr eves, 1901. 

187 p. 18 cm. 

Contiene: I ricordi del capitano d'Arce, Giuramenti di marinaio, Com­
medie, da salott o, Né mai, né sempre, Carmen, Prima e poi, Ciò ch'è in 
fondo al bicchiere, Dramma intim o, Ultima visita, Bollettino sanitario. 

A. IV.91 
VERGA, Giovanni 

I ricordi del capitano d'Arce. Settimo migliaio. Milano, 
Tr eves, 1918. 

187 p. 18 cm. 

Contiene: I ricordi del capitano d'Arce, Giuramenti di marmato, Com­
media da salotto, Né mai, né sempre, Carmen, Prima e poi, Ciò ch'è in 
fondo al bicchiere, Dramma intimo, Ultima visita, Bollettino sanitario. 
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VERGA, Giovanni 
Rosso Malpe lo. 

sta i;i : CHROUST, Giovanna . Saggi di lettc rnwra italiana mo­
derna. Wi.irzburg, 1921, p. ] 58-175. 

A.V.86 

VERGA, Giovanni 
Sicilianische Bauernchre. (Cavalleria rusticana ). Volle scen n 

aus Sicilien von Giovanni Verga. Auto risicr te Dbcr sctzung und 
deuts;che Bi.:1hnenbearbe itung von A . Kel1ncr. Leipzig, P. Reclam 
Jr., pref. 1885. 

3J p. 14 cm. (Univcrsal Bibliothek, 2014). 

A. IV. 40 

VERGA, Giovanni 
Sicilianische Dorfges chicht en. Von G . Verga. Dcut sch von 

Ott o Eisenschitz. Einzige vom Verfasser genehm igte Ubersetzu ng. 
Dresden, E. Pierson, 1895 . 

XII, 2-19 p. 18 Cl 1 . 

Contiene: Bauernehre, Don Candelora and sein Theater, Die sprechenden 
Mario11etten, La Lupa, Das Passionsspiel. Pentolaccia, Die Verlobten, Die 
Wlaisen, Wie Vito Scardo Kapuziner wurde, Die Brigantcnbraut, Don 
Licciu Papa, fan stiickchen Kriegsgeschichte. Dedica auto gr.: « All'illu stre 
e carissimo amico Giovanni Verga, autore di qu este splendide nov elle, in 
segno cli vero affetto e cordia le ricono sc~nza. Lucerna, Villa Bieng 16.5.'95. 
JI suo traduttore.» . Posseduto altro esemp i.: n. 11, A. IV. 4"1. 

A.V.8 7 
VERGA, Giovanni 

Sizilianiscbe Dorfg eschichten. Von Giovanni Verga. Aus dem 
Itali enischen von E. von Hopffg arten . Leipzig-Wien, 13ibliogrn­
phisches ln stitut, [ 1897?]. 

86 p. 14 cm. (Meyers Volk sbucher, 1183-1184). 

Cont iene : Sizilianische 13auem chere, ]eli der l-Iirt, Nedda, Das \Y/ aise11ki11d. 

VERGA, Giovanni 
La soirée de la diva . 

sta in: Le MONDE moderne. Pari s, 7 (giugno-dicemb re 1901), 
p. 5-13. 
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VERGA, Giovanni 
Storia del castello di Trezza. 

sta co;i : VERGA, Giovanni. Storia di una capinera . Storia del 
castello di Trezza. Milano, 1914, p . 1-68. 

A.IV .9 
VERGA, Giovanni 

Storia di una rnpinera. Romanzo. Milano, Bietti, s.d. 
152 p . ill., 1 ritr. 18 cm. (Poeti e prosatori). 

A.V.73 
VERGA, Giovanni 

[Storia di umi capinera] . Milano, Treves, s.d. 
250 p. 14 cm. 

Esempl. mancante del front. e di 8 p . 

A. IV. 27 
VERG A, Giovanni 

Storia di una capinera. 2. ed . Milano, Treves, 1875. 
191 p. 18 cm. 

Possedut o altro esempi.: n. 39, A. IV. 6. Legato con Verga, Giovan­
ni. Nedda. Milano , 1874. 

A. V.76 
VER GA, Giovanni 

Stori,1 di una capinera. Sedicesimo migliaio. Milano, Tre­
ves, J 897. 

VIII, 250 p. 14 cm. 

Ex-libris del clott. Artmo Sillingardi, notaio . :Mirandola. 

A.IV .2 
VERGA, Giovanni 

Stor ia di una capinera. 4. ed. Milano, Treves, 1881. 
195 p. 18 cm. 

A. V.71 
VERGA, Giovanni 

Storia di una capinera. 1.3. ed. Milano, Treves, 1893. 
VIII, 250 p. 14 cm. 
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A.V . 77 

VERGA, Giovanni 
Storia di una capinera . Milano, Treves, 1904. 
VIII, 250 p. 14 cm. 

A.V.72 

VERGA, Giovanni 
Storia di una cap inera. Ventune simo migliaio. Milano, 

Tr ves, 1905. 
VIII , 250 p. 13 cm . 

A.V.74 

VERGA, Giovanni 
Storia <li una capm era . Venti treesimo migliaio. 

Treves, 1907. 
Milano, 

VIII, 250 p. 14 cm. 

Esemp i. mancante <li ,1 p. 

A. IV . 4 

VERGA, Giovanni 
Stor ia di una capin era. Nuova ed. econo mica. Milano, 

Treves, 1913. 
250 p. 18 cm. 

Ex-libris di Antonio Biancheri. 

A.IV.7 
VERGA, Giovanni 

Storia <li una capinera. Sesto San Giova nni, Casa editrice 
Mad ella, 1913 . 

236 p. 18 cm. 

Ex-libris di f ederico Zerbini Benelli, Bologna. 

VERGA, Giovanni 
La storia di una capinera. Firen ze, Quattrini, 1914 . 
164 p. 16 cm. (Biblioteca amena Quattrini, 50). 
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VERGA, Giovanni 
A. IV .12 

Storia di una capinera . 
rabba , 1916. 

Di Giovanni Verga . La1 1· C i c ano, a-

II, 146 p. 17 cm. (Scrittori italiani e stranieri). 

VERGA, Giovanni 
A.IV.I 

Storia di un a capinera. Sesto San Giovanni, Casa editrice 
Madeila, 1916. 

190 p. 19 cm. 

A.IV. 5 
VERGA, Giovanni 

Sto r ia cli una capin era. Firenze, A . Salani, 1920. 
VII, 267 p. 19 cm. 

A.IV.3 
VERGA, Giovanni 

Stor ia di una capinera . Milano, Treves, 1920. 
250 p. 19 cm . 

Ex-libri s dell' avv. M. Boorchia Nigris. Tolmezzo, 20 nov. 1923. 

VERGA, Giovanni 
[ Storia di una capinera, in danese] 

vedi : VERGA, Giovanni. En Nonnes Historie. Fort aelling. Au­
tori seret Over saettelse fra den Italienske Originds tyvende 
oplag af Berta Heiberg. Odense, 1906. 

VERGA, Giovanni 
[ Storia. di una capinera, in inglese] 

vedi: VERGA, Giovann i. The story of a capinera . In IT ALIA. 
A monthly magazine. Roma, 1888, n. 1-3. 

VERGA, Giovanni 
[ Stor ia di una capinera, in tedesco] 

vedi: VERGA, Giovanni . Geschichte eines Schwarzb lattchens . 
Dbersetzt von Lolo Ganghofer. Wien, 1900. 
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VERGA, Giovanni 
[ Storia di una capinera, in ungherese] 

vedi : VERGA, Giovanni. Ecy apacza torténete . Irta G. Verga. 
Ola szbél forditotta Zigany Arpad. Budape st, 1891. 

A. IV . 8 

VERGA, Giovanni 
Scoria di una capinera. Storia del castello di Trezza. Mi lano, 

A. Cerv ieri, 1914. 
152, 68 p. ill., 1 ritr. 18 cm. 

Ex-libr is di F crclinand o Caiol i. 

VERGA, Giovanni 
The story of a capinera. 

sta in: ITALI A. A monthly magazine . Roma, 1888, n. 1-3. 

VERGA, Giovanni 
Tavasz. 

sta in: OLASZ clbeszélok tara. Budapest, s.d., p. 27-39. 

A.V.75 
VERGA, Giovanni 

Teatro. (Cavalleria rust icana, In portin eria, La lup a, La caccia 
al lupo . La caccia alla volpe). Quinto migliaio . Milano, Tre­
ves, 1920. 

356 p. 14 cm. 

VERGA, Giovanni 
Tigre reale . 6. ed. Milano, Trev es, 1887 . 
228 p. 18 cm. 

VERGA, Giovanni 
Tigrè reale. 7. ed . Milano, Treves, 1892. 
228 p. J.8 cm . 

Ex-libris di Nicola Palmieri. 
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VERGA, Giovanni 
A. IV . 35 

Tigre reale. Tr edicesimo migliaio. Milano, 
228 p. 19 cm. (Biblioteca amena, 168). 

Treves, 1908. 

Ex-libris di Anton io Catalano. Posseduto altro esempi.: n . 42, A. IV. 36. 

A. IV.38 
VERGA, Giovanni 

Tigre reale. Diciottesimo migliaio. Milano, Treves, 1919. 
228 p. 18 cm. 

A.V.82 
VERGA, Giovanni 

Udwa lgte fortaellinger fra Italiensk ved Helene Jacobson . 
Kjobenhavn [Copenaghen], P. Hauberg og J. Gjellerup, 1888. 

111 p. 13 cm. (Dansk Felke Bibliothek). 

Contiene: Kammerater, Hvorlèd es Ko!eraen Kem til Byen, En dagligdags 
Hi storie, H elgenkrig, Den tille Kanariefugl ì Nr 15, Peppa. Sommario 
autogr. della traduttri ce in italiano. Dedica autogr. della traduttrice : 
« Ill .mo Sgr. Giovanni Verga da Helene Jacobson. ». 

VERGA, Giovanni 
Vagabondaggio. Firenze, G. Barbèra, 1887. 
3 14 p. 18 cm. 

A. IV. 73 

Contiene: Vagabondaggio, Il maestro dei ragazzi, Un processo, La festa 
dei mor ti , A rtisti da strapazzo, Il sogno d'amore, L'agonia d'un villaggio, ... 
e chi vive si dà pace, Il bell'Amrando, Nanni volpe, Quelli del colera, 
Lacrymae rerum. 

A. IV . 72 
VERGA, Giovanni 

Vagabondaggio. 2 . impressione dell'ed . del 190i. Milano, 
Tr eves, 1901. 

3 16 p. 18 cm. 

Cont iene: Vagabondaggio, Il maestro dei ragazzi, Un processo, La festa 
dei morti, Art isti da strapazza, Il sogno d'amore, L'agonia d'un villaggio, ... 
e chi /)ive si dà pace, Il be/l'Armando, Nanni volpe, Quelli del colera, 
Lacrymae rernm. Ex libris di Antonio Biancheri. 
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A. IV. 75 

VERGA, Giovanni 
Vagabondaggio . Nuova ed. Milano, Treves, 1901. 
316 p. 18 cm. 

Sul recto del- foglio di guard ia bollo della Tip. e carto leria dei F.lli 
Baragiola, Menaggio, 23.9.'04. Contiene: Vagabondaggio, Il maestro dei 
ragazzi, Un processo, La festa dei morti, Artisti da strapazzo, Il sogno d'amo­
re, l' agonia d'un viltaggio, ... e chi viv e si dà pace, Il belt'Ar mando, Nanni 
volpe, Quelli del colera, Lacrymae rerum . 

A. IV . 74 

VER GA, Giovanni 
Vagabonda ggio. Terzo migliaio. Milano, Treves , 1920 . 
316 p. 19 cm. 

Conti ene: Vagabondaggio, Il maestro dei ragazzi, Un processo, La festa 
dei morti, Artisti da strapazzo, Il sogno d 'amore, L'agonia d 'un villaggio, ... 
e chi vive si dà pace, Il bell'Armando, Nanni volp e, Quelli del colera, 
Lacrymae rerum. 

A. V. 79 
VER GA, Giov anni 

La vida en los campos. Novelas cor tas. La trad ucci6n del ita­
liano ha sido hecha por C. Rivas Cherif . Madrid, CALPE, 1920. 

163 p. 15 cm. (Col1ecci6n univ ersal, 235 -236). 

Tit . orig.: Vita da campi. Conti ene : Los rtisticos caballeros (Caval­
leria msticana), La Loba, Nedda, Capricbo (Fantasticherie), Jeli el pastor, 
Malpelo (Rosso Malpelo), La querida del Abrojo (L'amant e di Gramigna), 
Gu erra de Santos, Purberete (Pentolaccia). Posseduti altri esempi. : n. 101, 
B. IV. 25; n . 102, B. IV. 24; n . 109, B. IV. 22; n. 110, B. IV. 23. 

A. IV.45 

VERGA, Giovanni 
Vita dei campi. Nuove novelle di G. Verga . Milano, Treves, 

1880. 
207 p. 17 cm. 

Contiene: Fantasticherie, J eli il pastore, Rosso Malpelo, Cavalleria rusti­
u.na, La Lupa, L 'amante di Gramigna, Gue rra di Santi, Pentolaccia. Sul 
front . un autografo indecifrab ile datato. 
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VERGA, Gio vanni 
A. IV. 41 

. Vita dei campi. Nuove novelie di G . Verga. 2. ed. con l'ag­
grnnta della novella: Il come, il quando ed il perché . Milano, 
Trev es, 1881. 

265 p . 18 cm. 

Contiene: Fantasticherie, Jeli il pastore, Rosso Malpelo, Cavalleria rr,­
sticana, La Lupa, L 'amante di Gramigna, Guerra di Santi, Pentolaccia, Il 
come, il quando ed il perché. 

A. IV . 67 
VERGA, Giov anni 

Vita dei campi. Cavalleria rusticana ed altre novelle di G. Ver­
ga . 5. ed. Milano, Treves, 1892. 

265 p. 19 cm. 

Conti ene: Cavalleria rusticana, La L11pa, Fantasticherie, Jeli il pastore, 
Rosso Malpelo, L'amante di Gramigna, Guerra di Santi, Pentolaccia, Il 
come, il qiumdo ed il perché. 

A. IV.68 

VERGA, Giovanni 
Vita dei campi. Cavalleria rusticana ed altre novelle di G. Ver­

ga. Nono migliaio. Milano, Treves, 1912. 
264 p . 18 cm. 

Contiene : Cavalleria rnsticana, La Lupa, fa ntasticherie, ]eli il pastore, 
Rosso Malpelo, L'amante di Gramigna, Guerra di Santi, Pentolaccia, Il 
come, il quando ed il perché. 

VERGA, Giov anni 
[Vita dei campi, in spagnolo] 

vedi : VERGA, Giovanni. La vida en los campos. Novelas cor­
tas. La traducci6n del itali ano ha sido hecha por C. Rivas 
Cherif . Madrid, 1920 . 

VERGA, Giovar-mi 
vedi: MARINO , Vito . Varcuzzi a mari ... Con una lettera di 

G. Verga. Catania, 1912 . 
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VERGA, Giovanni 
vedi: CATANZARO, Carlo. Vignette in penna di alcuni scrit­

tori contemporanei [fra cui, alle p. 41-45, Giovanni Veroa]. 
Siena, 1876. "' 

VERGA, Giovanni 
vedi: C~ TAN~ARO , Carlo . :Vignettes ~ la plume de vingt ecri­

vams italiens contemponuns [parm1 lesquels, aux p. 29-31 
Giovanni Verga] . Pari s-Naples, 1878. 

G. III. l 
VERGILIUS MARO, Publius 

La Georgica. [Di] Virgilio . Versione di Angelo Lo Jacono. 
Catania, Tip . di E . Coco, 1881. 

136 p. 20 cm. 

F. VIII. 13 
VERG ILIUS MARO, Publius 

P. Virgilii Maronis Opera. Int erpretatione et notis illustravit 
Carolus Ruaens, soc. Jesu ad usum serenissimi delphini . Editio 
nova ... cui accessit Inde x accuratissimus, omnibus numeris et 
concordantii s absolutu s. Juxta editionem parisiensem an. 1726. 
Tomus primus. Neapoli, ex typographia Orsiniana, 1814. 

XXIV, 376 p. 22 cm. 

Con tiene: Le Bucoliche, le Georgiche, l'Eneide. 

VERLICCHI, Ernesto 
Pensieri. Roma, Tip. Cuggiani, 1920 . 
22 p. 21 cm. 

VERONA, Guido 
vedi: DA VERON A, Guido 

G . IX.100 

G. IX. 68 
VER SO MEND OLA, Nino 

Il ri.torno dall'i sola del diavolo di Aifredo Dreyfus. Dramma in 
3 atti . Bologna, Libreria Treves di L. Bdtrami , 1901. 

106 p. 22 cm. 
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VET ERANO AUSTRIACO 
vedi: MEMORIE della guerra d'Itali a degli anni 1848-1849 di 

un Vet erano austriaco. Milano, 1852. 

f. III. 8 
VIANI, Pro spero 

Dizionario di pret esi franc esismi e <li pr etese voci e forme 
erron ee della lingua italiana. Composto da Pro ·pero Viani con una 
tavola di voci e mani ere aliene e guaste. Con postille di France-
sco Prud enzano. Napoli, C. Boutt eaux e M . Aubry, 1858. 

X LV, 849 p. 23 cm. 

A.III.34 
VICO, Giovanni B'lttista 

Principj di scienu nuova di G iambatt ista Vico d' intorno alla 
comune natura delle nazioni . 3. ed. Milano, pre sso il librajo -
editore F. Per elli, 1862. 

416 p. 1 tav. ripieg., 1 ritr. 18 cm. 

C. II. 29 
VICTOR 

Storiel le ver e . Milano, G. Galli, 1888. 
198 p . 18 cm. 

Dee.lira mano scritta a G. Ver ga. 

G. IX. 31 

VIGANO, Ettore 
Un libr o del genera le Cadorna. Fire nze, Stab. grafic i A. Va l-

lecch i, 1921. 
8 p. 25 cm. 

Escr . e.la : La Nazio11è, 1921, n. 106-117. Dedica aurogr. c.lcll 'A . a G. 
Verga. 

G. IX. 21 

VIGO-FAZIO, Lorenzo 
I1 canto primo del Paradiso. Discorso pronu1:ziato in C~tania, 

nel Teatro Massimo Bellini. Catania, V. Mugha [1920?] . 
32 p. 24 cm. 

In testa al front. : « Lecrura Danris » catanese. Dedica autog r. dell 'A. 

a G. Verga. 

474 



D. II. 28 
VILLA.t'\JTI, Giovanni 

Cassandra. Racconto. Palermo, Officio tip. diretto da G. B. 
Gaudiano, 1872. 

367 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A . a G. Verga. 

VILLARDI, Francesco 
vedi: GOLDSMITH, Oliver. Il compendio della storia roma-

na . Recato in italiano da F. Villardi Min. Conv. .. Napoli, 
1852. 

G.V.64 
VILLARI, Raffaele 

Ricordi poetici di Raffaele Villari. Messina, Stamp. T. Ca­
pra, 1860. 

22 p. 21 cm. 

In testa al front.: Dopo il 10 aprile. 

D. III. 37 
VILLARI, Pasguale 

La SiciJia e il socialismo. Milano, Treves, 1896. 
162 p. 18 cm. 

A. II.18 

VILLAROEL, Giuseppe 
Lampada votiva. Catania, s.e ., 1918. 
26 p. 1 facs. 21 cm. 

Ed . di 200 esempl. num.; esempi. n. 89. Dedica autogr. dell'A . 
Legato con: Villaroel, Giuseppe . ... pei chiostl'i dell'anima. Roma, 1910 
[e altre opere]. 

A. IL 18 
VILLAROEL, Giuseppe 

... pei chiostri dell'anima . Roma, Soc. editrice « La Vita let­
teraria», 1910. 

88 p. 22 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G . Verga. Legato con: Villaroel, Giuseppe. 
Lampada votiva. Catania, 1918 [e altre opere]. 
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A. II.18 
VILLARO EL, Giuseppe 

La tavolozza e l'ob oe. Liriche. Milano, Studio editoriale lom­
bardo, 1918. 

107 p. 19 cm. 

Dedica autogr . dell'A. a G. Verga. Legato con: Villaroel, Giuseppe. 
Lampada votiva. Catania, 1918 [e altre opere ]. 

A. II. 18 
VILLAROEL, Giuseppe 

Le vie del silenzio. Liriche. Mi lano, G. Puccini , 1914. 
70 p. 22 cm. 

Dedica autogr . dell'A . a G. Verga. Legato con: Villaroel, Giuseppe . 
Lampada votiva. Catania, 1918 [e altre opere]. 

VINCIGUERRA-BODTKER, Helga 
vedi: HEDIN, Sven. L'A sia sconosciuta ... Riduzione italiana 

dall'originale svedese a cura di H. Vinciguena-Bodtker. 
Milano, 1904 . 

VINTLER, Hans von 
vedi: VERGA, Giovanni. Eros. Von G. Verga. AL1s dem Ita­

Jienischen i.ibersetzt von H. v. Vintler. Triest, 1876. 

G. I. 15 

VIOLA, Santina 
Le prime indagini d'una maestra. Catania, R. tip. N . Gian­

nott a, 1910 . 
108 p. 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

G. V.12.3 

VIRDIS VITALIA, Verdina 
Bagliori pallidi. Versi. Palermo, Casa editric e « I Nuovi Ro-

mantici», 1913. 
60 p. 1 ritr. 20 cm. 

Pref. di Ettore Arcoleo. Dedica autogr. dcll'A. a G. Verga. 
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G. IX.162 
VIRDIS VITALIA, Verdina 

Tramonto. Versi dell'aprile 191.3. Palermo, Casa editrice mo­
derna « I Nuovi Romantici», 191.3. 

20 p . 20 cm. 

Dedica autcgr. dell'A. a G. Verga. 

La VITA letteraria . Roma, s.e. 
22 cm. 
6, n. 12 (dic. 1909) 

Mens ile. 

B. III. 8 

G.XV . 12-17 

La VITA letteraria. Roma, s.e. 
tav . 22 cm. 
6 (1909)-8 (1911); manca 1909, n. 1, 5, 6. 

Mensile. Dal 1910 il sottocic. è: Rassegna mensile del pensiero mo­
derno. Dir. Armando Granelli . 

LA VITA dei Romani, descritta dagli antichi. 
vedi: GIORNI, Carlo . La vita dei Romani, descritta dagli an­

tichi ... Firenze, 1906. 

G. V.108 

VITALE, Silvio 
Eso rtazione . S.l., s.e., dedic. 1914 (Boston, Unione tipogra­

fica Ausonia). 
[2] c. 18 cm. 

G.V.81 

VITALE, Silvio 
Excelsior' S.l., s.e., 1916 (Boston, Unione tipografica Au-

sonia). 
10 p. 18 cm. 
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G. XI. 37 
VITALE, Silvio 

Vigilie . Sonetti. S.1., s.e., 1914 (Boston, Unione tipografica 
Ausonia). 

45 p. 15 cm. 

G. V.114 
VITALE, Silvio 

Voto di pace. Ode carmica di Silvio Vitale. S.1., s.e, 1915 
(Boston, Unione tipografica Ausonia). 

20 p . 8 cm. 

Dedica autogr. dell 'A. 

f . V. 8-10 
VIVIEN DE SAINT MARTIN, Louis 

Storia generale della rivoluzione francese. Dell 'impero, della 
restaurazione, della monarchia. Dal 1830, fino al 1841. Di Vivien. 
Volgarizzata dal dott. A. Bonucci. Firenze, presso G . Celli, 1841-
1843. 

3 v. (720, 828, 728 p.) tav. 25 cm. 

VOCABOLARIO dell'uso toscano. 
vedi: FANFANI, Pietro . Vocabolario dell'u so toscano ... Fi­

renze, 1863 . 

VOCABOLARIO di parole e modi errati che sono comunemente 
in uso. 
vedi: UGOLINI, Filippo. Vocabolario di parole e modi errati 

che sono comunemente in uso ... Firenze, 1871. 

VOCABOLARIO greco-italiano ed italiano -greco. 
vedi: FONTANELLA, Francesco. Vocabolario greco-italiano ed 

italiano-greco ... Napoli , 1825. 

VOCABOLARIO italiano deUa lingua parlata . 
vedi : RIGUTINI, Giuseppe . Vocabolario italiano della lingua 

parlata ... Firenze, 1875 . 
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F. IV.12-13 
VOCABOLARIO italiano-latino. Per uso degli studiosi di belle 
lettere nelle regie suole di Torino. 4. ed. napolitana ... Na­
poli, dalla tip. Orsiniana, 1827. 

2 t. (632, 652 p.) 28 cm. 

t. 2: Vocabofarium latinum et italicum ... 

VOGOE, E. Melchior de 
vedi: DOSTOEVSKIJ, Fedor Mihailovic. L'idiot ... Précédé 

d'une préface par le vte E. M. de Vogi.ie. Paris, [ 1887?]. 

VOG-OE, E. Melchior de 
vedi: DOSTOEVSKIJ, Fedor Mihailovic. Souvenirs de la mai­

son cles mort s ... Préface par le vte E. M. de Vogi.ie. Paris, 
[ 1886?]. 

VOGUÉ, Eugèn e Melchior de 
vedi: TURGENEV, Ivan Sergeevic. Oeuvres dernières. [Par] 

I. Tourguén eff. I. Tour guéneff, sa vie et son oeuvre par le 
vte E. M. De Vogué. Paris, s.d. 

G. V.111 

VOLPE -SERRA, Emanu ele 
Tutto per la patria. Novelle patriottiche. Firenze, R. Bem­

porad, 1917. 
144 p. 18 cm . 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

G. V.120 

VOLTERRA, Carlo 
Luigia. Storiellina di Carlo Volterra. Firenze, Tip . della Gaz­

zetta d'Italia, 1873. 
18 p . 19 cm. 

Dedica autogr . dell'A. a G. Verga. 
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E. III. 40 
VUILLE, Nancy Malie 

Florence Monneroy. Récits de la vie du coeur. L De] André 
Gladè s. Précédés d'une préface par Édou ard Rod. Paris, Per­
rin, 1906. 

XL, 343 p. 1 ritr. 17 cm. 

,'\. I. 1 ! 

VUILLIER, Gaston 
La Sicilia. Impressioni del presente e del passato ilh1strat e dal­

lo stesso autore. Milano, Treves, 1897. 
VIII, 459 p. ili. 33 cm. 
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G. IX.135 
W AGNER, Ricbard 

Il crepuscolo degli dei. Terza giornata della trilogia L'anello 
del Nibelungo di Riccardo Wagner. Versione ritmica di A. Zanar­
dini ... Milano, G. Ricordi, [1895]. 

48 p. 20 cm. 

G. IX. 149 

W AGNER, Richard 
Lobengrin. Grande opera romantica in tre atti. Parole e mu­

sica di Riccardo Wagner. Tradotta in italiano da Salvatore De C. 
Marchesi. Milano , G. Ricordi, s.d. 

52 p . 20 cm. 

G. IX. 147 

W AGNER, Ricbard 
Tristano e Isott a. Opera in tre atti [di] Riccardo Wagner. 

Nuovi\ traduzione italiana in prosa ritmica adattata al testo ori­
ginale tedesgo [ sic] da P . Floridia. Milano, A. Bari.on, 1921. 

32 p . 18 cm. 

WALTER, Judith 
vedi: Il LIBRO di Giada. Echi dell'estremo oriente. Recati in 

versi italiani secondo la lezione di Mme J. Walter da T. 
Massarani. Firenze, 1882. 

WERNER, E. pseud. 
A. caro prezzo. Romanzo . Milano, Treves, 1899. 
337 p. 19 cm. 

c. I. 7 

Sul front.: Dono agli associati del giornale « Illustrazione popolare». 
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G . IX.127 
WIERZBICKI, Andrzej 

La verità sull'Alta Slesia. Gli errori dell'economista inglese 
Keynes. [Di] Andrea Wierzbicki. Roma, Agenzia polacca di 
stampa, [dopo il 1913] . 

24 p. 21 cm. 

WILKINS, Ernest Batch 
vedi: ITALIAN short stories. Selected and edited by E. H . Wil­

kins and R. Altrocchi. Boston, copyr. 1912 . 
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X 

G. Vl.19 

XIMENES, Eduardo 
Sul campo di Adua. Diario di Eduardo Ximenes. Marzo-giugno 

1896. Milano, Treves, 1897. 
316 p. ili., 5 tav. ripieg. 27 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

G.IX.l 
XIMENES, Ettore 

Sulla storia dell'arte. Con particolare riguardo a quella degli 
ultimi tre secoli. Conferenza letta all'Istituto di Belle Arti delle 
Marche in Urbino. Urbino, Tip. della Cappella, 1891. 

47 p. 23 cm. 

Dedica autogr. dell'A . a G. Verga. 
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A. Il. 67 

YONGE, Arcadius 
Fant asma. A fairy tale in five parts by Arcadius Yonge. New 

York, The Roycroft, 1903. 
152 p. 19 cm. 

Ed. di 250 esempl. num .; esempl. n . 136. Dedica autogr. di James 
Carleton Young a G. Verga. 

E . I. 2 
YRIARTE, Charles 

Le rive dell 'Adriatico ed il Montenegro . Di Carlo Yriarte . 
Nuova ed. Milano, Treves, 1897. 

575 p. ili. 37 cm. 
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G. III. 30 
ZACCARELLI, Giulio Aristide 

Postuma. Canzoniere di Giulio Aristide Zaccarelli. Milano, 
presso la tip. Elzeviriana, 1878 . 

135 p. 16 cm. 

Pref. di G. B. Avellane. Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

G.IX.45 
ZAMPINI SALAZAR, Fanny 

Un'all eanza intellettuale. Roma, Soc. poligrafica editrice, 
1906. 

8 p. 24 cm. 

Estr. da : It alia moderna, a. 4, fase. 4. 

G. IX. 163 
ZAMPINI SALAZAR, Fanny 

Carità. (Conferenza tenuta in Reggio di Calabria il 27 settem­
bre 1896). Treviglio, Tip. Messaggi, 1896. 

39 p. 14 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

G.XI. 72 
ZAMPINI SALAZAR, Fanny 

Roberto ed Elisabetta Browning. Napoli, Stab. tip. A. Toc­
co, 1896 . 

XVI, 67 p. 15 cm. 

Pref. di Antonio Fogazzaro. Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

ZANARDINI, Angelo 
vedi: WAGNER, Richard. Il crepuscolo degli dei. Terza gior­

nata della trilogia L'anello del Nibelungo di Riccardo Wag­
ner. Versione ritmica di A. Zanardini ... Milano, [1895] . 
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G.XIII. 72 

ZANETTE, Emilio 
Giovanni Pascoli . Studio critico . Milano, Edizioni di « Poe­

sia», 1907. 
91 p. 18 cm. 

G.V.26 

ZAPPALÀ FINOCCHIARO, Giuseppe 
Pro se e versi . Dalle opere inedite di Giuseppe Zappalà Finoc­

chiaro. Catania, Tip . C. Galàto la, 1886. 
56 p. 24 cm. 

Dedica autogr . dell'A. a G. Verga. 

ZAPP ALA PATERNO, Tina 
I miei versi. Catania, Tip.« La Siciliana», 1914. 
184 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

C. VII. 17 

C. VIII. 18 

ZAPP ALA SCAMMACCA, Carlo 
Bellini . Racconto storico di Carlo Zappalà Scammacca. Ca­

tania, Stab. tip. Bellini, 1876. 
166 p. 16 cm. 

Legato con: Zappa là Scammacca, Carlo: Storia d'Inez la madrilena. 
Catania, 1883 [e altre opere]. 

C. VIII.18 

ZAPPAL A SCAMMACCA, Carlo 
Cenni storici biografici sopra taluni uomini illustri. Per Carlo 

Zappalà Scammacca. Catania, Stamp. Musumeci Papale, 1859. 
21 p . 16 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G . Verga. Legato con: Zappalà Scammacca, 
Carlo. Storia d'In es la madrilena. Catania, 1883 [e altre opere]. 
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C. VIIl.18 
ZAPPALA SCAMMACCA, Carlo 

Pelagio. Tragedia in 5 atti del cav: Carlo Zappalà Scammacca. 
Firenze, Stab . Civelli, 1870. 

[32] c. 16 cm. 

Legato con: Zappalà Scammacca, Carlo: Storia d'Inez la madrilena. 
Catania, 1883 [e altre opere]. 

C. VIII. 18 
ZAPP ALÀ SCAMMACCA, Carlo 

Storia d'Inez la madrilena. Catania, Stab. tip. Gazzetta di 
Catania, 1883. 

97 p. 16 cm. 

Dedica autogr . dell 'A. a G. Verga . Legato con: Zappalà Scammacca, 
Carlo. Cenni storici biogra/ici sopra taluni uomini illustri. Catania, 1859 
[ e altr e opere]. 

c. I. 20 

ZAPP ALÀ SCANllvIACCA, Carlo 
L'ultimo marchese di Ancona. Storia del secolo XVI. Milano, 

G. Galli, 1879. 
284 p . 19 cm. 

E. V.14 -15 

ZAPPI, Giovanni Battista Felice 
Rime dell'avvocato Gio. Batt . Felice Zappi e di Faustina Ma­

ratti sua consorte. Ed. basata sulla XV ed. veneta espurgata 
ed accresciuta d'altre rime de' più celebri arcadi di Roma. Na­
poli, s.e . 1833 (G . Cioffì). 

2 t. (460, 552 p.) 17 cm. 

II nome del tip. si ricava dalla pref . 
1: Sonetti. 
2: Canzoni, madrigali, cantate. etc. 

ZECCHINI, Stefano Pietro 
vedi: FEV AL, Paul. Madama Gil Blas ... Versione di S. P. Zec­

chini consentita dall'autore. Torino, 1857-1858 . 
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C. VIII. 13 
ZENA, Remigio, pseud. 

Le anime semplici. Storie umili di Remigio Zena . Genova, 
Tip . del R . Istituto Sordo-Muti, 1886. 

211 p. 17 cm. 

C. II. 20 
ZENA, Remigio, pseud. 

La bocca del lupo. Romanzo . Milano, Treve s, 1892 . 
VIII, 279 p . 19 cm. 

D. III. 14 
ZENA, Remigio, pseud. 

In yacht da Genova a Costantinopoli. Giorna le di bordo. Ge­
nova, Tip. marittima, 1887. 

399 p . ili . 18 cm. 

ZIGANY, Arpad 
vedi: VERGA, Giovanni. Ecy apacza téirténete . OlaszbcSl for­

d.itotta Zigany Arpad. Budapest, 1891. 

ZIGANY, Arpac! 
vedi: VERGA, Giovanni. Eva ... Forclitotta Zigfoy Arpad. 

Budapest, 1895. 

E. III. 39 
ZOLA, Émile 

L'argent. 
445 p. 

Pari s, G. Charpentier et E. Fasquelle, 1891. 
17 cm. (Les Rougon-Macquart). 

ZOLA, Émile 
L'assommoir . 
VII, 568 p. 

gon-Macguart). 

65. éd. 
18 cm. 

E. III. 36 

Paris, G. Charpent ier, 1879. 
(Bibliotèqu e Charpentier. Les Rou-

E. III. 29 
ZOLA, .Émile 

Au bonh eur cles damcs . Pari s, G. Charpent ier, 1883. 
521 p. 18 cm. (Biblioth èque Charpentier. Les Rougon -

Macquart). 
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ZOL A, Émile 
La bete humaine. 
415 p . 17 cm. 

Macguart). 

ZOLA, Émile 
Le capitaine Burle. 
340 p. 17 cm. 

E. III. 34 

Paris, G. Charpentier, 1890. 
(Bibliothèque Charpentier. Les Rougon-

Paris, G. Charpentier, 1883. 
(Biblioteca Charpentier) 

E. III.13 

E. III . 18 
ZOLA, Émile 

La confession de Claude. Paris, C. Marpon et E. Flamma­
rion, 1880. 

320 p. 17 cm. 

E. III . 35 
ZOL A, Émi.le 

La conquete de Plassans. Par Émile Zola. 2 . éd. Paris, 
G. Charpentier, 1874 . 

402 p. 17 cm. (Bibliothèque Charpentier. Les Rougon-
Macquart , 4). 

ZOLA, Émile 
Contes a Ninon . 
360 p. 17 cm 

ZOLA, Émile 
Li curée. 22 . éd. 
350 p . 18 cm. 

Macquart). 

E. III . 17 

Nouv. éd. Paris, G. Charpentier, 1879. 
(Biblio thèque Charpen tier) 

E. III. 33 

Paris, G. Charpentier, 1881. 
(Bibliothèqu e Charpentier. Les Rougon-

E. III. 23 
ZOLA, Émile 

La débacle. Paris, G . Charpentier et E. Fasquelle, 1892 . 
636 p. 18 cm. (Les Rougon-Macquart). 
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E. III. 25 

ZOLA, Émile 
Le docteur Pascal. Paris, G. Charpentier et E . Fasquelle, 

1893. 
390 p. 1 tav. tipieg. 18 cm. (Les Rougon-Macquart). 

E. III. 21 

ZOLA, Émile 
La faute de l'abbé Mouret. 21. éd. Paris, G. Charpentier, 

1881. 
428 p. 18 cm. (Bibliothèque Charpentier. Les Rougon­

Macquart). 

E. III. 22 

ZOLA, Émile 
La fortune des Rougon. 11. éd . Paris, G. Charpentier, 

1879. 
385 p. 18 cm. (Bibliothèque Charpentier. Les Rougon­

Macquart). 

E. III. 32 

ZOLA, Émile 
Germina!. Paris, G. Charpentier, 1885. 
591 p. 17 cm. (Bibliothègue Charpentier. Les Rougon­

Macguart). 

ZOLA, Émile 
La joie de vivre. 
447 p . 18 cm. 

Macquart) . 

E. III. 31 

Paris, G. Charpentier, 1884. 
(Bibliotbèque Charpentier. Les Rougon-

E. III. 16 

ZOLA, Émile 
M d 1 · F' t 4 e'd Par1·s, C. Marpon et E. Flamma-a e eme era . . . . 

rion, 1880. 
308, 4 p . 17 cm. 
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E. III. 19 
ZOLA, Émile 

Na'is Micoulin. Paris, G. Charpentier, 1884. 
379 p. 17 cm. (Bibliothèque Charpentier). 

E. III. 30 
ZOLA, Émile 

Nana. Paris, G. Charpentier, 1880. 
524 p . 18 cm. (Bibliothèque Charpentier. Les Rougon­

Macquart). 

E. III.14 
ZOLA, Émile 

Nouveaux contes a Ninon. Paris, G. Charpentier, 1879. 
306 p. 17 cm. (Bibliothèque Charpentier). 

E. III. 37 

Paris, G. Charpentier, 1886. 
ZOLA, Émile 

L'oeuvre. 
491 p. 17 cm. (Bibliothèque Charpentier. Les Rougon-

Macquart). 

E. III. 38 
ZOLA, Émile 

Une page d'amour. 10. éd. Paris, G. CharpeP..tier, 1878. 
VII, 406 p. 17 cm. (Bibliothèque Charpentier. Les Rou­

gon-Macquart) . 

ZOLA, Émile 
Pot-bouille. 
495 p. 18 

Macquart). 

E.III.28 

9. éd. Pari s, G. Charpentier, 1882. 
cm. (Bibliothèque Charpentier. Les Rougon-

E. III. 26 
ZOLA, Émile 

Le rève. Paris, G. Charpentier et E. Fasquelle, 1891. 
310 p. 17 cm. (Les Rougon-Macquart). 
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A. V.38 
ZOLA, Émile 

La signora Sourdi s. Disegni di Castellucci. Inci sio;-ii di Balla­
nm . Roma, E. Voghera, 1905. 

134 p. ill. 13 cm. (Piccola collezione «Marg herita»). 

E. III. 27 
ZOLA, Émile 

Son exceUence Eugène Rougon. 15. éd. Pari s, G . Char­
pentier , 1881. 

462 p. 17 cm. (Bibliothèque Charpentier. Les Rougon-
Macguart) . 

ZOLA, Émile 
G. Xl. 76 

Teatro di campagna. L'a ssalto al moli.no. Roma, E. Perino, 
1890. 

63 p. 17 cm. (Per leggere in ferrov ia, 11). 

D-:dica autogr. di Vincenzo Di Fede a G. Verga. 

E. III. 24 
ZOLA, Émile 

La terre . Paris, Charpentier, 1891. 
5 l9 p. 18 cm. (Bibliothèquc Charpentier). 

E. III. 15 
ZOLA, Émile 

Thér èse Raquin. 6. éd . Pari s, C. Marpon et E . Flamma­
rion, 1880. 

309 p. 17 cm. 

E. III. 20 
ZOLA , Ém ile 

Le ventre de Paris. 17. éd . Pari s, G. Charpentier, 1880. 
358 p. 17 cm. (Biblioth èque Charpe nti er. Les Rougon­

Macguart). 

ZOLA, Émile 
vedi: GONCOURT, Ju les de. Renata Maupetin ... Con prefa ­

zione di É. Zola. Napoli, 1888. 
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C. VIII. 30 
ZUCCARELLO, Nino 

Cincallegre. Commedia in tre atti. [Milano,] Edizioni futu­
riste, s.d. 

239 p. 14 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con : Zuccarello, Nino. 
Parentesi di fuoco ...... ora vampata d'obici. S.l., pref. 1916. 

C.VIII.30 
ZUCCARELLO, Nino 

Parentesi di fuoco ...... ora vampata d'obici. Prosa libera . S.I., 
s.e., pref. 1916 (Catania, Tip. La Siciliana). 

38 p. 14 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. Legato con: Zuccarello, Nino. 
Cincaltegre. [Milano], s.d. 

B.V.45 

ZUCCARELLO, Nino 
Sanatesimo delle vampe. Prosa di Nino Zuccarello. Firenze, 

Edizioni di « Comoedia », [ 1918 J . 
42 p . 25 cm. 

In testa al front.: 2° quaderno. Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

G. IX. 116 

ZUCCARELLO PATTI, M. 
Indicazioni per la cura del colera epidemico. Catania, Stab . 

tip. di C. Galàtola, 1866. 
8 p. 22 cm. 

G. XIII. 60 

ZUCCARELLO VELIS, Francesco 
Della gènesi. Carme polimetro, con unisona panteistica prefa­

zione. Catania, Stab. tip. del «Popolo» , 1910. 
62 p. 18 cm. 

Dedica autogr. dell 'A. a G. Verga. 
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G. XIII. 92 
ZUCCARELLO VELIS, Francesco 

Pagine sparse. Raccolte e pubblicate a cura dell'avv. Giovanni 
Longo Modica. Dispensa prima: Rimetortura dal sonetto La mon­
tagna fatale del Rapisardi. Catania, coi tipi di G. Russo, 1900. 

32 p. 17 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

G. I. 16 
ZUCCARELLO VELIS, Francesco 

Pensieri. Pubblicati a cura dell'avv. Giovanni Longo Modica. 
Catania, Tip . G. Marziani, 1906. 

104 p. 19 cm. 

Dedica autogr. dell'A. a G. Verga. 

G. XIII. 56 
ZUCCARELLO VELIS, Francesco 

Sincerità. Fascicolo I. Catania Stab. tip. f .Ili Viaggio-Campo, 
1915. ' 

32 p. 17 cm. 

C. III. 16 
ZùCCOLI, Luciano 

Fortunato in amore. Romanzo. Roma, M. Carra, [ 1919] • 
386 p. 17 cm. 

ZUPPONE STRAN I, Giuseppe 
vedi: HEYSE, Paul. Sonetti romani. [Tradotti dal tedesco da] 

G. Zuppone Strani. Catania, 1896. 

ZUPPONE STRANI, Giuseppe . . . . 
vedi: LONGFELLOW, Henry Wadsworth. La richiesta di M1-

les Stàndi sh ... Tradotto dall'originale inglese [da] G. Zup­
pone Strani. Napoli, 1896. 

ZUPPONE STRANI, Giuseppe 
vedi: SWINBURNE, Algernon Charles. L'inno dell'uomo (men­

tre a Roma sedeva il Concilio ecumenico). Traduzione di 
G. Zuppone Strani. Genova, s.d. 
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